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EPL tutvustab
Rootsi-eestlasi
E. Päevade puhul

Tänane Eesli Päevalehe number on pühendatud esimestele üle
maailmsetele Eesti Päevadele ja selletõttu leidub selles ka mõnesugust
üldist informatsiooni eesti rahvusgrupi kohta Rootsis, milline maa
pakku saabumise algusaastail oli eriti aktiivne, tingituna asjaolust, et
Rootsi võimud eestlased üsna kiirelt laagritest juhtisid tööndusellu ja
võimaldasid nendel sellega oma kätega luua eksistentsi ja heaolu. Eest
lased on 28 aastaga saavutanudki üldiselt selle taseme, mida väljas
pool nimetatakse Rootsi heaolu nimega, s.t. selle maa keskmise stan
dardi ja paljud tükk ülespoolegi. Selle ”eesti imega” toimetulemise
tõttu peab pärisrahvas eestlastest lugu ja töökoha saamisel sageli just
päritolu otsustab asja jaatavalt.
Mida on Siis eestlased saavutanud i talud otse inflatoorseks. Aja jooli-

peale heaolu? Nende aktiivsusest ju-j sul on aga välja kujunenud oiuli-
tustab erakordselt tihe organiseeri!- seniad organisatsioonid, mis eestlas-
mine, mida mõnigi kord qn nime- J Järg. Ihk, 2.
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Konsul ju EP «■esimees:
TERETULEMAST

maailmakogunemisele
Eesti Vabariigi esindaja Kanadas, konsul Ilmar Heinsoo, ja ülemaailmsete Eesti Päevade peatoimkonna esi

mees on saatnud Rootsi-eestlastele Eesti Päevalehe kaudu alljärgnevad teretulemast-läkitused:
E.V. AUKONSUL ILMAR

HEINSOO:
Lug matute päevade pingelised et

tevalmistused on jõudmas lõpule. Lu
gematute kaaseestlaste ennastsalgav
panus nende ettevalmistustööde läbi
viimisel on muutumas tõelisuseks:
eestlaste rahvuslikuks suurkogune-
nemiseks Kanadas — ÜLEMAAILM
SETEKS /EESTI PÄEVADEKS 1972.

Eesti Vabariigi esindajana Kana
das ütlen siinkohal südamliku tere
tulemast kõigile nendest eestlaste
suurpäevadest osavõtjaile — tegelas
tele ja Külalistele — kes siia saa
buvad kõikidest ilmakaartest!

Kanada eestlaskond ootab teid ava
tud südamete ja ustega. Meie usun ■=
ja loodame, ; et ühiste tunnete tuge
vusest tõuseb rahvuslik elamus, mis

lp

meid tiivustab jätkama oma kultuu
ripärandi viljelemist ja võitlust Ees
ti maa ja rahva vabaduse eest.

Me tuleme kokku, et olla eest
lased, et koos tunda ja tõendada
oma elujõudu ja maailmale kuu
lutada oma vabadustahet.

Me tuleme kokku, et oma ikesta
tud rahvuskaaslastele kinnitada
oma jätkuvat lojaalsust ja ühte
kuuluvust.

Me tuleme kokku, et leida ühist
keelt ja meelt meie rahvuslikkude
eesmärkide poole pürgimisel.

EESTI PÄEVADE ESIMEES
ROBERT KREEM:

Nüüd, pärast pikki ettevalmistusi
on kava saamas teoks. On saabunud
aeg sõiduks, jällenägemiseks, suureks
vabade eestlaste kogunemiseks, tü-
vustavaks elamuseks. Seisame lootus
rikkama oma ajaloolise, sugupõlvi
ja mandreid ühendava eestlaste suu
rürituse oote).

Tuleme tunnetama eesti kultuuri-
jõu sügavust ja suurust sõnas, helis
ja pildis. Tuleme andma ja saama.
Rõõmust rökkama. Tuleme kokku
vaikseks palveks ja jõuliseks mani
festatsiooniks Eesti vabadusele.

Need on meie päevad...
Südamlik teretulemast, armsad

kaaseestlased, ülemaailmsetele Eesti
Päevadele Torontos!

E. V. konsul Hrnar Heinsoo ja Eesti Päevade esimees Robert
Kreem.

Rootsis eestlasi
30000-6000
läks Ameerikasse

Eestlaste arvu määramine Rootsis ei ole kunagi olnud eriii Ühine ülesanne, kuna nende kulda ei ole pee
tud eristaiistikal ja hiljem on nad rootsi kodanikena ”kadunud” üldisesse statistikasse. Teada on. et Teise
maailmasõja lõpul 1943/44 põgenes Eeslist llooisi umbes 32.000 inimest, nende hulgas 7000 eeslirooislasl. Rii-
roodircklor Alur Reinans Sisseräunu-uurimuse juures ütleb Eesli Päevalehele, et praegu on eestlaste ül
darv arvestuste kollaselt umbkaudu 20.000, kusjuures peab arvestama, et faktiline eesli päritoluga inimes
te arv võib tõusta 30.000-Ie. Tuleb meeles pidada, et viiekümnendale aastate alguseni (oimus elav eilasiriind
Kanadasse ja USA-ssc, kokku 0000 inimese ümber.
Alur Reinans ütleb aga, et tõe

näolikult on eesti rahvusest isikute
ja nende Rootsis sündinud järeletu
lijate arv tunduvalt suurem, umbes
30.000. Rootsi rahvaloendi järgi 1970-
ndast aastast oli Rootsis sel aastal
18.513 Eestis sündinud isikut (arvus
on kaasas eestirootslased ja teistest
rahvustest Eestis sündinud, mitte
aga väljaspool sündinud eestlased,
see.ga mitte Rootsis sündinud eest
laste lapsed).

Peab aga arvestama, ct Rootsil
totinumul juurdekasvust usu on
sündinud segaabieludes, samuti on
tülnmniul teatud rootsislumine,
kuigi üsna tagasihoidlikul iniiüral.
Nagu .mürgitud, puuduvad andmed
selle kohta, k es end peavad
eestlasteks rahvuselt.
Rootsi tulnud eesti põgenike hulgas

oli umbes ,1500 kõrgema haridusega
isikut, kuna valdava enamuse — 75
—80 protsenti — eesti põgenikest
moodustasid talunikud ning kalurid.
Sõjajärgseil aastail töötas umbes 75
protsenti eestlastest Rootsis iööstus-
tes.

See protsent on langenud. 19G0.
aasia rahvaloenduse andmeil töö
tas 54 protsenti Eestis sündinud
isikuist vabrikutes.
Rootsi eestlaskond elab pea ainult

linnades, maaelanikke on väga vähe.
Ajajooksul on ka uha rohkem eest
lasi koondunud kolme suurema sse
■linna — Stockholmi, Göteborgi ja

Mahnösse. Väiksemates linnades, kus
alguses oli suuri eestlaste kolooniaid,
on eesti grupid vähenenud eriti noo
remate ärakolimisega ja eestlaste ak
tiivsus, koos tõusva keskmise vanu
sega, kahanenud.

Eesti pügenikcgmpp oli Rootsi
jõudes väga noore koosseisuga, üle
50 aasta vanused isikud moodusta
sid ainult umbes kuuendik li põge

nike koguarvust, iile 65-aastaseid
oli arvatavasti ainult umbes 120(1
isikut. Tänaseni on see arv kasva
nud umbes 4000-ni ning kasv jät
kub, tõustes umbes GÜOO-ni aastal
1990.

Eestis sündinuist olid 1970. a. rah
valoenduse järgi 93 protsenti rootsi
kodanikud. See protsent on vahepeal
muidugi veelgi tõusnud.

Stockholmi abi
eestlastele jäi
jälle otsustamata

Stokholnii linnu sisseriinnuamri (invandraniämml) aruias. nagu El’L
kuuleb, uuesti Eesli Rahvusnõukogu ja Rootsi Eestlaste Esinduse Slok-
holmi osakonna locluspalveid organisatsioonide üüride katteks. Eestlas
te toetuste otsustamine lükati uuesti edasi, kusjuures lehti kantseleile
ülesandeks muretseda täiendavaid andmeid nende organisatsioonidelt.

Toetused miinide teiste rahvuste organisatsioonidele otsustati juba
maikuu koosolekul.
Lesti organisatsioonide vastu on

aga ette toodud, ct tegemisi on
üleriigiliste organisatsioonidega,
mida Stokhoimi linnal ei ole põh
just toetada, samuti, cl tegemisi
on ”vanade sisserändajatega”.
Kui linn» peaks sellist gruppi toe

tama, peaks see toimuma mitte sis-
serännuameti, vaid kultuuriosakonna
kaudu.

Sisserännuametilt on toetust palu
nud ka Eesti Komitee, See avaldus
tuli aga niivõrd hilja, et seda nüüd
toimunud koosolekutel ei ole aruta
tud.

LPL tervitab Eesti Päevi Kanadas!
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OLEME ÜKS RAHVAS
Kas oleme vee üks rahvas ja

kui kaua? Selle küsimuse tõstis
juba a.J95G iibes ajakirjas üles ka
dunud peapiiskop Johan Kõpp.
Eestlased on nelja tuulde pilluta
tud rohkem kui kunagi varem oma
ajaloos ja see pilluius on kujune
nud kauaaegseks. Ikka suuremaks
kasvab oht, et üksikud osad meie
rahvast praeguses lahtikäristatuses
võõrduvad üksteisest, omavad eri
mõtlemisviisi ja ellusuhtumise.
Ohtlikem aga oleks, kui tekib üks
kõiksus rahva kui terviku vastu ja
elatakse ainuüksi oma grupile vöi
isegi mitte sellele, s.o. sulatakse
võõrasse ühiskonda jäägitult. Sa
mad mõtted on aktuaalsed ka prae
gu, kuigi on möödunud 18 pikka
aastat ja eestlaskonnal välismaail
mas on ikka veel oma rahvuslik
profiil, mida kriipsutab alla üle
maailmsetele Eesti Päevadele kok
kutulek kogu maailmast. Kuid ka
see kokkutulek saab toime eeskätt
vajadusest rõhutada, et eestlased,
ükskõik kus nad ka ei asuks, on
ühe ja sama rahva liikmed, kes
peavad vajalikuks koostööd ja ühist
sihtide seadmist, et teenida kogu
eesli rahva huvisid nii siin- kui
sealpool raudeesriiet. Meil, kes me
viibime vabas maailmas, tuleb
meeles pidada, et meie rahvast äh
vardavad ohud mõlemal pool ja se
da oluliseni on enesesäilitamine.
Eesli rahvale kui tervikule on aas
tad pärast iseseisvuse kaotamist ol
nud kannatuste aastateks ja neid
aastaid on üle kolmekümne. Ees
kätt on kannatused tabanud meie
rahva koju jäänud osa, meie raina
südamikku, kelle vastupanujöudu
on vähendanud suurte gruppide
rahvuskehast eemaldamine, kas siis
pagulusse vöi küüditusse. Need, kes
vabadusse pääsesid, on elanud pä
rast fcobancmisaasiaid normaalset
elu, olles majanduslikult võidelnud
asukohamaade keskmisele tasemele
ja kohati isegi sellest üle. Otse ka-
tastrofaalsed on aga olnud üleela-
mistingimused nendele, kes julmalt
käristati kodudest küüditusse vöi
vangilaagritesse — nii psüühhili-
selt kui füüsiliselt. Ja rahvas ko
dumaal cn elanud nende terro
riaktide varjus, otseselt tundes võõ
ra okupandi survet, inimõiguste

Kohtuotsus
Rootsi avalikkuses refereerib üs

na palju auhaavamisprotsassi, kus
hagejaks oli 77-aastane läti kolonel
ja kostjaks kommunistlik ajaleht
Ny Dag. Selle tõttu, et kommunist
likul ajalehel õnnestus oma osava
juristi abiga viia kohtu nii kauge
le, et protsessist sai n.ü. esimene
söjaroima-protsess Rootsis, kus asi
tõenditeks olid raudeesriidetagused
tunnistused ja • materjalid ja kus
tegelikkuses nõudjast poolest tehti
kaebealune, kellele jäi tänamatu
ülesanne vastaspoole poolt ohtralt
esitatud süüdistusi tagasi tõrjuda.

Kuigi kindlaks tehti, et vähemalt
osa materjali oli võltsitud, jäi ot
sustavaks Simon Wiesenthali tun
nistuses avaldatud u s k, et kom
munistide allikad on usaldatavad.
Usust jätkus, sest tegemist oli n.n.
zhüriiasjaga, kus mittejursitist kaa
sistujad oma muljete alusel võta
vad seisukoha kohtuotsuse aluseks.
Kuigi see mulje ei ole juriidiliselt
pädev, siis ometi kujunes rootsi
avalikkuse ees Ny Dag’i õigeks
mõistmine praktiliselt protsessi
alustaja-hageja hukkamõistmiseks.

Ny Dag aga leidis, et paisud on
Tohutud ja juba järgmises numbris
algas uus nõukogude allikate ka
sutamine terava otsaga nii lätlaste
kui eestlaste vastu, sest leht peab
oma käsi nüüd vabaks. Tn sai nn-
linavainisvabailuse...

röövimist ja võõraste sissevoolu.
Selles olukorras suurenevad või
malused, et meie siin läänes hak
kame teisiti mõtlema, mugavneme
ja unustame oma rahva hnttajää-
nucl osad. On ju eesti rahvuslik
kannatus vaba maailma eestlaskon
nale rohkem südametunnistuse asi
kui praktiline liäegakatsulavus.

Sellegipoolest: võime rahuldusega
konstateerida, et eestlased ka 28-
ndal paguluse-aastal ikka veel sel
gesti tunnevad oma ühtlust nii pa
guluses omavahel kui ka kadumaal
viibiva oma rahva peaosaga. Aja -
jooksul on kasvanud peale uus su
gupõlv, kel enam ei ole otsest
süimisidet isade maaga, kel on
omad otsingud töe ja õiguse küsi
mustes ja kes noorusele omase
kriitikaga vaatlevad ka rahvuslike
le probleemidele. Et nad selle juu
res mõnikord eelmiste generatsioo
nide idealistidele risti vastu lähe
vad, on siiski vähema tähtsusega —
kõige olulisem on, et üldse leidub
noori, kes huvi tunnevad eestluse
vastu ja tahavad selle heaks ja
eest tegutseda. Aeg ja kogemused
siluvad teatavasti kõik "kandid",
kui praktiliselt tuleb kandma ha
kata vastutusekoormat ja üle võe
takse eelmise sugupõlve pärand.
Nii on see alati toimunud, ja kui
nüüd ilmnevad suuremad raskused
kui varem, siis on see peegeldus
maailmas toimunud üldisest radi
kaliseerumisest, millega eriti uus
sugupõlv koolis ja ülikoolis kokku
puutub.

Teisel pool raudeesriiet on meid
tituleeritud "emigrantideks", näi
tamaks juba selle nimetusega, et
pagulusse minekul ei olnud polii
tilise protesti sisu, vaid materiaal
sed huvid. Kui kiilt südamele pan
na, siis on õige, et eesli pögenik-
konna palg aastate jooksu! ei oma
enam nii aktiivset militantset, võit
levat iseloomu kui paguluse esime
sel pooleteistmel aastakümnel. Nör
dimus seatud sihtide näilisest kät
tesaamatusest on paratamatult too
nud kaasa vöitlushimu langust ja
üldprobleemide asemel kapseldu
mist iseoma heaoluprobleemidesse.
Teiselt poolt on teatud mõju aval
danud Stalini-järgse terrori maha-
toonitamine kodumaal ja mate
riaalse olukorra suhteline parane
mine mõnelegi tekitanud mulje, ei
"asjad on nüüd rohkem korras",
mida pidevalt sisendada .püüab ka
okupatsiooni läände ulatuv propa
ganda.

Kui aga seda olukorda lähemalt
vaadata, siis selgub, et eesti rah
val tuleb elada olukorras, mis ise
loomustab piiratud vabadusega ja
õigustega puurilindu ja mis kan
nab kõiki neid diktatuuri ja ter
rori tunnuseid, mis mujal tekita
vad lääne avaliku arvamise elavat
hukkamõistu. Kuid läänes vaadel
dakse praegu kommunistlikku dik
tatuuri kui mingit "loomulikku"
paratamatust, millele ei võeta vae
vaks vastupanu osutada ja see
hoiak kipub nakatama. Seda roh
kem on põhjust Eesti Päevade rah
vuskongressil lähemalt arutada,
kus me seisame ja mida me taot
leme. Meil on mõnigi kord kaldu
vus endaga rohkem rahul olla kui
seda oleme ära teeninud. Tõsi küll,
me oleme vastu pidanud ja oma
probleemi päevakorras hoidnud,
kuid me oleme võrdlemisi pikalda
selt reageerinud olukordade ja
vöitlustingimuste muutumisele, sa
muti meetodite muutumisele. Ki
pume mõnigi kord kujunema krii-
iikuiks. kes pahandavad eemalt il
ma et ise võitlusse soostuksime.

JStwnar Pettäi:

ME TULEME
Me tuleme põhjast
me tuleme läänest
me tuleme Lõunaristi alt
siia Seedrioru seedripuude alla.
Me tuleme kolme tuule alt
ja saadame oma soovid ja sömul
neljanda luule paole —
kodumaa taeva alla.

Me kümme tuhat päeva rändana,
sest ajast mil kodu meilt väeti
kodutu kodutut rada.
Sealt Läänemere liivaselt kaldalt
siia Seedrioru seedripuude alla.

Me näkku Iöönd tormi ja rahet.
Körbelliva ja kivvi kulund me

jälg.
Meis siiski veel jõudu ja tahet.

Meis januneb öiguse-nälg.

Me maale ja rahvale
tehtud ülekohtu pärast
me seisame vööra taeva all.
öö pime, ei valgene koidusärast
öö pime on dodumaa laeva a

Me kannaluud kaotuste ränka
karmust.

Ent me võitleme siiski veel, sest
ei vabadusi antu teiste armust,
vaid oma eluhirmu ja võidu eest.

See. kes määrab aegade käike,
see määrab ka meie saaluse.
Öö hauast kord tõuseb uus päi

ke;
saab vabaks me maa —
ja vabaks saab
me kodutee.
Seedrioru, S juuli 1972

Filatelistidele uus
moodne Eesti-album

Kuna filatelistid tundsid vajadust moodsa ja kergestikäsitletava Eesti
margialbumi järele, otsustas eestirootsi päritoluga Olof J. Andersin,
kes omab fllateeliatarvete erifirma, sellise konstrueerida. Tema
algatus toimus a.1969 ja nõu andsid eeltööde juures Eesti Filatelistide
Ühingu esindajad Valdo Nemvalz, Elmar Ojaste ja Hans Kröndström.
Eesmärgiks oli luua albumit, mis hõlmaks ka neid väljaandeid, mis
on käibel olnud ja välja antud eestlaste organisatsioonide poolt pagu
luses ja laagrites.
Nüüd on uus album ilmunud ja

see sisaldab 94 lehte, mis on jagatud
järgmistesse osakondadesse:

1) Eesti 1919—1941, 2. Kohalikud
väljaanded 1918—1919 (Pihkva,
Rakvere, Smiltene, Tallinn, Tartu,
Volmari) ja 1941 (Elva, Mõisaküla,
Nõo, Otepää, Pärnu), 3) Postipiir-
kemd Ober-Ost 1916—1918 ja Posti-
piirkond Ostland 1941—1944, 4) Ees
li põgenike laagripost Saksamaal
(DP-post) 1946—1948 (Allensladt-
Sehongau, ITanau, Geislingen,
Augsburg-Hochfeld, Kemplen), 5.
Eesti eksiilskautluse margid
Austraaliast, Kanadast, Rootsist,
Saksamaalt ja USA-st ning 6.
Kirjamärgid, mida ori välja armud

eesti eksiilorganisatsioonid Austraa
lias, Kanadas, Rootsis ja USA-s Vii
mased kaks osakonda omavad eri-
nummerduse, nii et neid on võima
lik täiendada edaspidi ilmuva
te täiendseeriatega.

Uus eesti margialbum on paiguta
tud moodsasse kuuerönga-kausla,
milline omab hõbedased pealkirjad
kaanel ja seljal. Albumikaani on saa
da sinises, mustas ja valges põhivär
vis, kui keegi soovib kombineerida
rahvusvärvides Eesti, eksiileesti ja
ümbrikute säilitamise. Albumi juur
de on võimalik paigutada mitmesu
gust tüüpi lisalehti. Samas suuruses
on lehti ka paberrahale, margivihi-
kuteie, müntidele.

Väljaandja loodab, et uus album
ergutab huvi eesti filateelia vastu
ja tõstab huvi ka eksiilmarkide
vastu vabas maailmas.
Album maksab koos kaustaga kr

53:- (ilma momsi ja postikuluta)
ning väljaandjaks on Lembit Förlag
AB, milline toodab filatelistlikke ja
numismaatilisi tarbeid ja kataooge.

Albumi autor Olof J. Andcrsin
on pärit Vormsist.

Moodne aeg On (uinud väliseest-
lusele appi omavahelise sideme pi
damisel. Lennuasjanduse edu on
”vähendanud" maakera ja teinud
vahemaad kättesaadavaks nii aja
liselt kui ka majanduslikult. Sae
soodustab maajlmakokktrtulekuid
kui ka maadevahelisi isiklikke ot
sesidemeid.

Tuletaksime lõpuks meelde pea
piiskop Kõpu sõnu: "Niikaua kui
me ise ei kaota oma sügavama J
ühtsuse teadvust ega purune sise
miselt üksteist vöörastavaisse osa
desse, ei ole meie saatus paratama
tu ja löplilc. Niikaua oleme iilis
rahvas.”
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EEL KIRIK
STOCKHOLM: Pühap. 2/7 jääb ju

malat. ära. Peajumalateenistus pü
hap. 9/7 kel) 15 Jakobi kirikus. Öp.
O, Wilund. Lauluraamatud.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
.Stockholm; eesti Ap. Õigeusu Pü

ha Nikolai Peakirik. Piihap., 2/7 kell
II liturgia. Ülempr, A, Nael.

GÖTEBORG: Ortöd. Kirik, Guld-
heden. Pühap., 2/7 kell 11 liturgia.
Praest N. Raag.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii kirik,

Kungshplmsg. 23, 2/7 kell 15 juma
lat. Kohalikud vennad. Issanda sur
ma mälestamine.

STOCKHOLM: Norrtnalmi Bapt.
kirik, Norrtullsgat. 37, pühap. 2/7
kell 15 jumalat. Juti. Å. Vaim, Kris
tuse surma mälestamine. O.Loogna.

GRJSLEHAMN: Laup .1/7 kell 17
jumalat, kirikus. Juti. A. Vaim ja O.
Targama.

STOCKHOLM: Eesti Nelip. kirik,
BrüvalingaL II, piihap. 2/7 kell 11
jumalat. II. Mesi ja Allan Laur. Lau-
luetlekandeid. Tciseip. 4/7 kel) 1!)
piibli ja palvetund.

GÖTEBORG: Smyrnas, Parkgat. 1,
1/7 kell 18 piibli- ja palvetund, 2/7
kell 15 jumalat. O. Nyman ja O.
Kallaste. Kristuse surma mälestami
ne.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
KungsgnL 26, jumalal. 2/7 kell 12. L.
Diees j.l.

Betaanin, Bräihlgat. 54, 1/7 kell 18
paiveiujul. Kõnet ja laulu hi-iilindilt.

EPL tutvustab
Algus lk. I

te tegevust kannavad nii keskselt
kui kohtadel. Igas linnas on nii eest
laste seltskondlik organisatsioon, mil
lele lisandub eriharrastuslikke klu
bisid ja ühinguid ning keskorgani
satsioonide osakond, millisteks on
Eesti Rahvusfond. Eesti Komitee ja
Eesti Rahvusnõukogu ning üldvali-
mistega moodustatud rootsi eestlas
konna 100-liikmeline esindus — Root
si Eestlaste Esindus, milline esindab
Rootsi-eestlasi ka ülemaailmses kesk
nõukogus. Kultuuri-, teaduse-, eria-
iahuvide jne. eest hoolitsevad oma
korda vastavad koondised ja seltsid.

Muidugi on kõige arvukamalt or
ganisatsioone pealinnas Stockhol
mis, kus asub umbes 6.500 eestlast
ning Göteborgis, kus on kogune
nud 2000 eestlast. Üldiselt on eest
lased Rootsis linnastunud ja neid,
kes jätkuvad esiisade põllumehe vöi
kalurikutset on üsna vähe.
Rootsi eestlastel on olemas Eesti.

Majad Stockholmis ja Göteborgis,
praegu on nendele järele tulemas
Löuna-Rootsi ja Eskilstuna eestlas
konnad, kelledest esimese piirkonna
kodu muretsetakse Lundi ülikooli
linna.

Eestlased võivad uhkeldada ka ka
he õigustega täieliku algkooliga, mil
liseid ülal peab eestlaskond riigi
toetusel (kes maksab õpetajate pal
gad) Stockholmis ja Göteborgis, mu
jal tegutsevad Uuenduskoolid. Stock
holmis asub ka õigustega Stockhol
mi Eesti gümnaasium, mis varem
töötas täisajaga õhtukoolina, nüüd
aga võimaldab õpingute sooritamist
ja lõpetamist nii täiskasvanutele kui
noortele töö kõrvalt. Täiskooli tege
vus sai uue ilme ühenduses riikliku
toetuse kaotamisega õpilaste arvu
kokkukuivamisel.

Rootsi saabus kodumaalt eriti
palju haritlaskonda, mistõttu oli
loomulik, et siin arenes eriti vil
gas kultuurielu ja loodi rida kir
jastusi, milliseist osa veel praegu
gi eestlaskonda teenivad. Siin hak
kas teatavasti peale ka praegu Ka
nadas asuv "Orio” ning kirjanike
endi loodud Eesti Kirjanike Koo
peratiiv (Rootsi kogunes enamus
meie kirjanikest).
Rootsis on võimaldunud enamusel

haritlaste) leida tegevust kas omal
erialal vöi siis ümber orienteerudes
ametnikena, üldises statistikas on
aga iööstustöölised enamuses ligi 70-
le ulatuva protsendiga, kuna ametni
ke osa ulatub 27 protsendini ja ette
võtjaid on 4 protsenti. ’
Rootsi-eestlaste sidemeheks on aja

leht Eesti Päevaleht, mis kuni aas
tavahetuseni 1970/71 ilmus kuus kor
da nädalas, sealt peale aga kaks
korda nädalas. Rootsi-eestlaskond
hiilgab arvuliselt suure ajakirjan
dusega (tervelt 7 ühikut), millistest
aga peale Eesti Päevalehe ainult üks
ilmub järjekindlalt kaks korda kuus,
teised aga harvemini kuulutuseleh-
tedena.

Eestlaste kultuurielu, kirikut, ette
võtlust jne. tutvustame käesolevas
numbris eriartiklites.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kolda
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

10129 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

331 02 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 1567 70-0

Kuulutusarvcte postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 147:-
Termin (4 kuud) kr. 53:-

Kuu Kr. 15:-
Väljnandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
TriikUija: EsUilstuna-Kurircns
Tryckeri AB Eskilstuna 1972
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Rootsi-eestlased eesti kultuuripõllul
LAULUPEOD, KOORID.
MUUSIKA

Muusikaline tegevus sai alguse
juba laagrites, ennekõike laulukoo
ride asutamise näol. Rootsi Välismaa
laste Komisjoni abil oli võimalik
saata meie artiste esinema laagrites
se, mis sel ajal olid paratamatult
üksteisest isoleeritud. Normaaloludes
algas kohe pidevate laulukooride
asutamine.

Vanim praegu ikka hooga tegut
sev koor on Stokholmi Eesti Meesk
oor, mis asutati a 1944 ja tegutses
alguses E Tuhina, hiljem L Keet
ma juhatusel.
Koor on peale esinemiste Rootsis

teostanud pikemaid kontserdimatka
sid, muuhulgas ka Soome, Inglismaa
le ja Ameerika mandrile. Pikemat
aega tegutses Juhan Aaviku nime
line segakoor Slokholmis alguses he
lilooja enda ja vahepeal V Nerepi
juhatusel. 1948-52 tegutses Noorte se
gakoor O Rootsi juhatusel, esitades
eriti uuemat eesti koorimuusikat. Hil
jem jätkas uuema kooriloomingu tut
vustamist Stokholmi Eesti Evangee-
liumi-Lutheri Koguduse segakoor H
Käiski juhatusel. Mõned aastad taga
si alustas tegevust Stokholmi Eesti
segakoor H. Nerep-Mossini juhatu
sel. Laulukoorid on tegutsenud ja
tegutsevad ka teistes linnades, kus
eestlasi suuremal arvul asub. Eriti tu
leks mainida Göteborgi, Norrköping,
Uppsala ja Eskilstuna koore.

Laulupeod on eesti kultuuriloos
silmapaistvaim "masskultuurilise" te
gevuse moodus. ,

Esimene üldlaulupidi korraldati
Stokholmis 1948. See kujunedes
Rootsi eestiaseltonna esimeseks (ja
osavõtjale ning esinejate hulga poo
lest vist ka suurimaks) kultuuri
liseks ürituseks, mis oma välise ku
jundamise poolest (rongkäik läbi
linna, mitmesugused muud lisauri-
tused) äratas rootslaste hulgas tä
helepanu.
Laulupidusid oti korraldatud veel

1954, 1958 (Göteborgis), 1981, 1965 ja
1969. Ettevalmistamisel on 1973 a lau
lupidu. Laulupidude üldjuhlidena on
toiminud J. Aavik, V Nerep, E Tu
bin, H Truus, E Tarjus, H Kiisk, L
Leetma ja külalisena R Toi Torontost.
Pealeselle on peetud kohalikke lau
lupäev! 2 korda Norrköpingus ja 3
korda Eskilstunas. Stokholmi ja Upp
sala eesti ühendatud boorid on esi
nenud Lingiaadi vöimlemispldustus-
te) ja Stokholmi linna 700 a. juubeli
puhul.

Eesti komponistidest Rootsis on
viljakaimad olnud vanameister Ju
han Aavik (2 sümfooniat, 3 kontser
ti sooloinstrumentidele Orkestri

ga. muusikat sooloinstrumentidele,
soolo- ja koorilaule) ja rahvusvahe
liselt tähelepanu äratanud Eduard
Tubin (3 sümfooniat, ooperid ”Bar
bara von Tisenhusen” ja "Reigi õpe
taja", 3 kontserti sooloinstrumenti
dele orkestriga, sonaate ja lühipala
sid sooloinstrumentidele, soolo- ja
koorilaule). Noorematest komponisti
dest tuleb nimetada Harry OUi ja
Diana Krulli.

Solistidest on rahvusvahelisel pin
nal läbi löönud pianist Käbi La-
retei, iseseisvaid kontserte on annud
Olav Roots ja Juta Kippasto, so
listina ja saatjana Hilja Saame, Vi-
iuldajaist on esinenud iseseisvate
kontsertidega Celia Uhke-Aumere
ja Alfred Pisuke, tshellistidest Gus
tav Tohver.

Lauljatest on esinenud iseseisvalt
Helmi Betlem, Ida Loo-Talvari ja
Sentr Möök-Hallberg.

Muusikalavastustel (millest lähe
malt seoses teatrieluga) on esinenud
juba kodumaal tuntud nimed, nagu
Els Vaarman, Milvi Laid, Mari Kamp,
Valentine Kask, Nüni Loona, Mar
ja Koljo-Sjöstrand, Eedo Karrisoo,
Priit Hallap, Aarne Viisimaa, Harri
Kaasik noorematest, Harald Lutterus,
Rodja Persidsky jt Hilisematel aas
tatel on peale kasvanud noorem so
listide põlvkond, (Rauljad L Aug
H Klement, E Rand, H Aro-Cervin,
Ii Raidre, J Kuusk, V Jürisoo j.t.)

Muusika osa eestlaste kultuurilis
tel üritustel on olnud tähelepandav,
peagu kõik vähegi suuremad aktu
sed, kirjandusõhtud, juubelisünnipäe
vade pühitsemised jne on olnud kau

r;kv.' v

Eesti näitlejad Rootsis on mänginud ka rootsi filmis varsti pärast, pagulusse saabumist, mil
kuulus lavastaja Ingmar Bergman lavastas spioonifilmi "Sellist ei juhtu meil". Pilt eestlas
test, kes mängisid põgenikke — ees Edmar Kuus, Els Vaarman, Teet Koppel, Elmar Nerep,
Hans Laks, rootsi näitlejatar Anita Björk ja Hanno Kompus, kes mängis vaimulikku.

Imponeerivaid saavutusi
Kodumaa-kontinuiteet jätkus

Võrreldes teistes maades asuva
le pagulastega, said eestlased
Rootsis ltöige varea» nö jalad
alla. Tööle siirdumine laagritest
toimus enamikus 1945. a jooksul.
1946 kui Saksamaa eestlastel
oli ees veel mitmeaastane laag
rielu, skriinimised ja ümberasu
mine teistele mandritele, olid
eestlased Rootsis hankinud endi
le juba pidevad töö ja eluko
had. See asjaolu ei jätnud mõju
avaldamata muuhulgas ka Root
si pagulaskonna kultuurilisele te
gevusele, mis algas v;ara ego tar
vitsenud ümberasumise tõttu kat
keda. Laagriüritused jätkusid va
hetult ”eraelus”.

Rootsi ühiskond on — võrrel

des näit Söjajäigse Kanadaga
ja Austraaliaga — läbi imbunud
põlistest kultuurilistest traditsio
onidest. Selle tõttu oli muuhul
gas rootslastel algusest peale ole
mas arusaamine pagulaste kultu
urilisest tegevusest. Eestlased on
Rootsi ühiskonnalt ja asutistelt
saanud suhteliselt vähe moraal
set ja majanduslikku toetust oma
poliitiliste eesmärkide saavuta
miseks. Sellevastu on toetused
kultuuriliseks tegevuseks nii
ametlikult pooli kui ka erakor-
janduste kaudu olnud aastate
jooksul üsna silmapaistvad, võr
reldes mitmete teiste eesti pagu
laste poolt asustatud riikidega.
Tuleb mainida eesti kultuurilis

tele organisatsioonidele kasutada
antud nn arhiivtüiilisia kohti,

stipendiume, toetusi öpperingide-
le jne.

Vastavate huvidega isikutel on
Rootsis olnud võimalus jälgida
ja olla kontaktis tänapäeva kultu
uri kõigi aiadega — kirjanduse
ga, muusikaga, teatrikga ja ku-
jutavkunstidega — eriti loomuli
kult suuremates linnades. Ka

Rootsi massmeediates on kultuur-
programmidel suhteliselt tähtis
koht. Need kontaktid tänapäeva
maailmakultuuri arenguga pole
jäänud mõjustamata meie kultuu
riloomingut ja kultuurilist tege
vust.

nistatud meie oma solistide poolt esi
tatud muusikapaladega, enamikus
eesli muusikaliteratuurist, nii klas
sikast (Tobias, Kapp, Saar, Kreek,
Eller Aavik jt) kui ka uuemast loo
mingust (Tubin, Raid, Kasemets, olt.
Sõmer, Avesson jt).

TEATRIELU
Ka teatritegevus sai tagasihoidli

kes raames juba alguse pagulaslaag-
rites. Hiljem keskendus see peamiselt
Stokholmi, kuhu oli koondunud enim
kodumaiseid kutselisi näitlejaid. Asu
tati Stokholmi Eesti Teater, mis on
tegutsenud tänapäevani, selle kõrval
on Stokholmis antud etendusi ka
väiksemate näitlejate gruppide poolt.
Peale etenduste Stokholmis on kü
lastatud alati ka teisi Kesk- ja Lää-
ne-Rootsi linnu, kus eestlasi asub
suuremal hulgal (Uppsala, Göteborg,
Borås, Eskilstuna, Norrköping, vahel
on käidud ka Löuna-Rootsis).

Umbkaudse statistika järgi ott
aastatel 1945-72 Stokholmis antud
üle kuuekümne lavastuse, neist
kümme muusikalavastust. Viimas
test väärivad väljatõstmist ooperid
Puccini ”Tosca" (1946) ja D’ Al
berti ”Madalik” (1952), opcrctlide
hulgast Ardua "Kalurineiu” (1948)
ja Straussi ”Nahkhiir”.
Sõnalavastuste repertuaar on ol

nud mitmekesine. See on koosnenud
välismaistest autoritest, eesti klassi
kast ja uusloomingust. Viimas
tel aastatel on pearõhk lasunud ka
hel viimasel liigil. Rootsis elavatest
autoritest on teatri repertuaari rikas
tanud muuhulgas; A, Mälk, A. Te
der, A. Moor. B. Kangro ja A. Mä

gi. Stokholmis on lavastatud ka
Kanada autori I. Külveti kaks näi

dendit, mis pole leidnud esitajaid
Kanadas.

Lavastajatest on olnud ”virgeim”
Lensi Römmer u 15 lavastusega, järg
nevad Valentin Lind, Aarne Viisi

maa, Hanno Kompus, Marie Kalbek,
Agnes Lepp-Kaasik, ja Signe Pinna,
kelle juhatusel töötab praegu Pinna
Stuudio, ja Nils Moritz.

Lavastajate "inimmaterjaliks”olid
algaastatel peamiselt ainult endi
sed kodumaiste teatrite näitlejad,
viimastel aastatel on olnud ka jä
relkasvu, peamiselt naisnäitlejate
osas. Teatud eelduseks selle juu
res on olnud meie näitlejate töö
noortega Stokholmi Eesti Güm
naasiumis ja Stokholmi Eesti Alg
koolis, kus igal õppeaastal on la
vastatud mõni näidend, vahel ka
kaks. (M Laidi. I. Rümmeri ja
A. Vaksi ettevõttel).
Stokholmi kõrval on teatritmpid

tegutsenud ka väiksemates linnades,
muuhulgas Boräsis, Norrköpingus,
Eskilstunas. Uppsalas. Erilist tähele
panu väärib oma tegevuse pidevuse
ja elavuse tõttu Göteborgi Eesti
Seltsi Näitering, mis on tegutse
nud alates 1954. aastast, suurema osa
sellest Arnold Sirkeli (Vahepeal ka
Tiiu Haame) juhatusel, lavastades
peamiselt rahvatüki laadi aädendeid
ja komöödiaid. Pidevalt on tegutse
nud ka Lund! Eesti Näitering A.
Viirsalu juhatusel, näitlejaskond
koosneb peamiselt Lundi üliõpilas
test. Ka nood 'provintsiteatrid” on
teostanud ringreise.

Kokkuvõttes on paguluses lavas
tatud umbes 89 näidendit ja antud
600-700 etendust, mille külastajate arv
vöiks olla 100 000 ja 150 000 vahe
peal.
Elav osavõtt mdie teatritest näitab,

et kodumaine teatrihuvi pole pa
guluses vähenenud, eriti mitte vane
mas ja käskimises põlvkonnas. Lau
lukooride kõrval on ”teatritegemine”
meie teiseks "masskultuuri" nähtek.s

Teatriarvustusega ja teatrialaliste
artiklite kirjutamisega on kõige pi
devamalt tegelenud Slokholmis Ed
vard Reining.

RAHVATANTS JA VÕIM
LEMINE

Teatrist rääkides ei saa mööda
minna kahest teatri "äärenähtusest”
— rahvatants ja vöimlemislavastu-
ses küllaltki palju ühiseid jooni dra
maatikaga), Rahvatantse on peale ko
halike ja sporaadiliste truppide kõi
ge pidevamalt harrastanud "Kassa
ri” trupp Stokholmis (kelle liikmed
esinevad peale muu ka vokaal- ja
iiistrumentaalsolistidenaJja eesti-root-
slaste Ruhnu tantsurühm.

Naisvõimlemise juhtimise alal on
rahvusvahelise kuulsuse võitnud
Ernst Idla. kelle suursaavutuseks
osutus 1949 Stokholmi Lingiaadi val-
guspeo juhatamine. Tdla vöimlemis
stiil on levinemid rootslaste hulgas
ja on üheks silmapaistvamaks
eestipoolseks lisandiks rootsi kultuu
rielus. Rahvusvaheline nimi on ka
Malmös tegutseval Leida Leesmentil.

Vastandina kahele eelmisele kuns
tilaadilc on kujutavkunst individuaa
lne ega esine avalikkusele mlSJl ju

hul kui kunstinäituste puhul. Suuri
ülevaatenäitusi on Stolliolmis korral
datud kolm. 1946 korraldati näitus
koos lätlastega, eesti poolel esines
48 kunstnikku 305 teosega. 1963 toi
munud näitusel esines 23 kunstnikku
115 tööga ja 1968. a, näitusel 29
kunstnikku 96 tööga.

Kodumaal väljaarenenud kunstni
kest on Rootsi elama jäänud Jaan
Grünberg ( + ), Erik Haamer, Ernst
Jõesaar (skulptor), Endel Kõks, Sil
via Leitu (+) Hugo Lepik, Karin
Luts, Ants Murakin, Lembit Nöm-
meots, Juhan Nõmmik, Eduard Ole,
Hermann Talvik, Voldemar Tank ja
Arno Vihalemm. Nooremat põlvkon
da esindavad muu hulgas Enno Hal-
lek,Heiki Niilend, Eugen Kask, Mats
Loosme, Olev Mikiver, Gustav Mä
gi, Maire Männik (praegu Pariisis),
Nancy Nömmeots, Adelheid Olema,
Ott Paju, Leida Rives, Mari Sm»J
mulson (keraamik) Ilon Vikländ-
Pääbo (illustraator) ja Ville Tops,
neile lisaks silmapaistev amatöör
Aleksander Varma. Suur enamik
neist on korraldanud isiklikke näitu
si Rootsis ja mujal.

Väljaspool eestlaskonda on tut
tavaks saanud eriti E Hallek ja L
Rives.
Neid omavahel väga erinevaid

kunstnikke iseloomustada ei luba ar
tikli ruum. Võib ainult silmade eest
mööda lasta libiseda mälupilte
Grünberg;, lüürilistest akvarellidest,
Haameri võimsalt eepilistest maali
dest kaluritest või põhjapõtradest.
Kõksi kahepalgelisest — abstraktsest
ja realistlikust — loomingust, Leitu
hörkadest akvarellidest, Ole varjun -
dirikka koloriidiga maastikest. Lutsu
vormi virtuooslikest kompositsiooni -
dest. Nõmmiku soliidselt asjalikest
natüürmortidest, Talviku usulise mo
tiivistikuga graafikast, Vihalemma
askeetliku vormiga kujutustest. Root
si eesti kunstnike looming on väga
individualistlik, nagu seda on kor
duvalt maininud ka välispoolsed ar
vustajad. Meie kujutavkunstnikel on
kergem kui teistel (maha arvatud
muusikud) murda läbi rahvusgrupi
piiridest — aga nad peavad ka võist
lema rahvusvahelise kunstiga.
”Moodsuse kraad” esineb nende loo
mingus väga mitmesugusel kujul,
kõige tagasihoidlikumast konservati
ivsusest kuni tänapäeva viimaste
kunstivooludega kaasaminekuni.

KIRJANDUS JA KIRJANIKUD
Pagulusse siirdunud kirjanikest

jäid paljud Rootsi elama, luuleta
jaist G. Suits (+-, M. Under, A. Ad-
son ja B, Kangro, prosaistidest J.
Lattik (4->, A. Gallil (H-), A. Kivi-
kas, A. Mälk, K. Ristikivi, V. öun,
H. Mäelo ja V. Uibopuu, Paguluses
debüteerinuistki elab hulka Rootsis,
luuletajaist A. Vihalemm, M. Suits-
Elson, I. Laaban, K. Lepik, R. Kolk,
I Grünthal ja L. Tuulse, prosaisti
dest H. Salu, A. Teder, A, Mägi, I
Talve, (praegu Soomes), I. Jaks, Hel
ga ja Enn Nõu, A. Roos, K. Saar-
sen. Iv. Ainver j.t. Välismaise Eesti
Kirjanike Liidu liikmetest asuvad
pooled Rootsis, ülejäänud pooled ko
gu muus maailmas.

Rootsis asulal! a, 1944 esimene
kirjastas ”Orto'% mis hiljem siir
dus Kanadasse. Siin asutati a. 1951
ka Eesti Kirjanike Kooperatiiv,
mille autorid ja lugejaskond asub
üle kogu läänemaailma.
Lisaks toimib ja on tegutsenud

Rootsis veel terve rida kirjastusi
{”Eesli Raamat”, "Vaba Eesti”, "Tõr
vik", "EM Produkt”, "Välis-Eesti” jt).
Rootsis anti 1948-50 välja stensilee-
ritud ajakirja ”Sõna" ainsa pagulas-
liku kirjandusliku rühmituse "Tuu-
lisui” poolt. Lundis alustas a. 1950
ilmumist B. Kangro poolt toimetatud
kirjandus-kultuuriline ajakiri ”Tuli
muld”. Siin algas ilmumist ka 1.
Grünthali toimetatud ”Mana” (1958),
mis hiljem siirdus USA-sse.

Nagu öeldud, hõlmab Rootsis asu
vate kirjanike ja kirjastuste tegevus
kogu läänemaailma. Kohapeal on
Slokholmis ja teistes linnades kor
raldatud kirjandusõhtuid, referaat-
koosolekuid ja kirjanduslike täht
päevadega seotud akiusi.

Siirg. UtU. *.
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Eestlased on kujundanud
Rootsi vähemuspoliitikat

Rootsi oli enne teist maailmasõda rahvuslikuli-kultuuriiiselt homogeensemaid maid Euroopas, Eranditeks
olid ainult laplased (umbes 10.008 isikut, nendest osa rootsistunud), vastu Soome piiri elavad soomlased
1930-aastaI olnuvat 40 000 isikut) ning umbes 7 000 juuti, kes elasid suuremates linnades. Teadlikku vähe
mus poliitikat Rootsis käesoleva sajandi esimesel poolel võib konstateerida vahest ainult laplaste puhul.
See oli aga põhjendatud majanduslikult — laplaste olemasolu peeti vajalikuks eelduseks põhjapõtrade pi
damisel, ja et üldse suurtest lühimaadest Pöhja-Rootsis mingit majanduslikku kasu saada, oli vaja lap-
lasi. Soome piiri ääres elavate soomlaste vastu rakendati möödunud sajandi lõpust tugevat rootsistamis-po-
liitikat. Nii oli näiteks kaua aega soome lastel täielikult keelatud kasutada soome keelt koolides ka vahetun
didel. Selle poliitika taga oli peamiselt maakaitse probleem.
Oletati, et soomekeelsete maa-alaöe

olemasolu vastu Soome piiri vöiks
meelitada Venemaad — kelle valdu
ses siis Soome oli — neid alasid an-
nekteerima. Rootsi juutlus oli võr
reldes kesk- ja idaeuroopa juutlu
sega väga tugevasti assimileerunud.

Kirjeldatud olukorras ei ole vahest
imelik, et rootsi avalikkus ning ame-
tasutused eesti põgenike Rootsi jõud
misel pidasid loomulikuks ja vajali
kuks eestlaste kiiret assimileerumist.

Sellest ajast on aga väga palju
muutunud. Kõige suurem on muu
tus Rootsi rahvastiku koosseisus.
Arenenud tööstusmaana on Rootsi
haaratud üle Euroopa toimuvast
tööjõu liikumisest. Praegu arvesta
takse, et umbes 10 miljonit Euroopa
elanikku on kolinud töö leidmiseks
oma kodumaalt — peamiselt Lõu
na — Euroopa riigid Itaalia, Jugo
slaavia, Kreeka, Hispaania ja Tür
gi — majanduslikult enamarenenud
Kesk- ja põhja Euroopa riikidesse.
Eestlased olid aastail 1945—49 do

mineerivaks väiismaalaste-grupiks
! lootsis. Nüüd on aga välismaalaste
arv Rootsis juba umbes 420 000, mille
le tuleb veel juurde arvestada need
sisserändajad, kes on saanud Rootsi
kodakondususe. 1970 oli 537 600 isi

kut Rootsis sündinud välis

maal, kümme aastat varem oli vas
tav arv 299 800.

Kõige rohkem sisserändajaid on
tulnud Rootsi Soomest — üle 200 tu
hande soome kodaniku' elab praegu
Rootsis. Järgmine suurem grupp on
jugoslaavlased (umbes 40 000), Taan
lased (30 000), norralase (27 000) ning
kreeklased (14 000).

Teiseks Rootsi vähemus-polüti-
ka muutumise põhjuseks on kas
vav arusaam rootsistamis-poliiti-
ka võimatusest. Selles arengus on
eestlaste püüdlustel oma kultuuri
säilitamiseks olnud määrav osatäht
sus.

Ametlik poliitika rõhutab nüüd
üha rohkem oma keele ja kultuuri
säilitamist. Ametlik seisukoht on nü
üd, et sisserändajail ja vanadel rah-
vuslikeil vähemustel peab olema või
malus ise valida, kas nad tahavad su
lada rootsi enamusrahvusesse või
sälitada oma omapära. Praktilises
poliitikas on see uus suund kaasa
toonud teatud reforme rootsi kooli
des, kus nüüd on võimalik piira
tud ulatuses õppida emakeelt mitte
rootsi õpilastel. Need sammud ei ole
aga kaugeltki mitte küllaldased ning
mitmete gruppide poolt — nende hul
gas eestlased ja soomlased — on nöu-
tud palju suuremat ühiskonna toetust

vähemuste püüdlustele. Edaspi
dise poliitika kujundamiseks loodi
aastal 1968 komisjon, kes peab esi
tama vastavad ettepanekud valitsu
sele. Seni on komisjon esitanud ai
nult ettepaneku rootsi keele õpetami
se korraldamiseks efektiivsemalt
värskelt sisserännanud tööjõule.

Komisjoni lõplikku aruannet, mis
sisaldab ka ettepanekuid vähemus-
organisatsloonide, ja vähemuskul-
tuuride toetamiseks majanduslikult,
on oodata tuleval aastal. Sellega on
loota, et lõpeb ka praegune olu
kord, mil ükski instants rootsi hal-
dusaparaadis ei tunne vastutust
rahvuslike vähemuste, sealhulgas
eestlaste, kultuurilise omategevuse
eest.
Võib arvata, -et puht majandus

likud eeldused eesti rahvusgrupi eda
sielamiseks Rootsis muutuvad sood
samaks. Samaaegselt ähvardab aga
gruppi kasvav rootsistumine eriti
nooremate hulgas. Tõenäolik on, et
teadlik ja aktiivne eestlaskond Root
sis jääb püsima mitmeks generat
siooniks, kuid et grupi arvuline koos
seis kahaneb järgmise generatsiooni
ga tunduvalt.

EESTIMAJA
WAHING.34-I
Tel. 114777 (majavanem)
218134 (perenaine)

8 Eesti Maja on suletud
lühikeseks kolmenädalaseks suveva
heajaks alates laupäevast 1. juulist.
Kolmapäeval, 26. juulil tervitame kü
lastajaid uuesti, algul küll ainult pii
ratud aegadel — äripäeviti kella 12—
18-m, laupäeviti kella 12—15-ni. pü
hapäeviti suletud. Sellel paarinäda
lase kastvusega perioodil on ainult
kohvik avatud ja vaid lihtsamaks
serveerimiseks nagu kohvi, õlu, või
leivad. Augusti keskpaigast aga töö
tab Eesti Maja jälle normaalsete lah-
tiolukuaegade ja normaalsete võime
tega. mil kõik jälle on teretulnud
mitte ainult spontaanseteks külastus
teks vaid ka igasugusteks tellimus
teks

Eesti Maja tahab kõiki külasta
jaid esimese tööpoolaasta lõppedes ja
soovib kõigile head puhkust ja ilu
sat suve!
8 Kaugeid ja lähedaid külalisi

on viimastel nädalatel Eesti Majas
olnud palju, ühelt poolt kasuta
vad pohkusel viibivad Rootsi-eestla-
sed võimalust uue Eesti Majaga tut
vumiseks, teiselt poolt on külalisi ol
nud Ameerikast, Austraaliast, Inglis
maalt, Itaaliast, Saksamaalt, Löuna-
Ameerikast jne.

Finska Bastuaggregat
4,5 kW — 9 kW

Priser från 475:-

ELECTR0LUX
STORMARKNAD

Slorängsvägen 18, Storängsbotten
(S;t Eriksmassans f, d. lokaler)

1'ppl.vsn. tel. 24 72 30. Månd.—fred. 9—19, lörd. 9—14
T-Gärdet

Kõikideks kaugreisideks Skandinaaviast
pöörduge kaugreiside asjatundja

Nyman & Schuitz' i poole

Nyman & Schultz/Nordisk Resebureau AB
Slurejiliui 6, Fack, S-103 80 Stockholm 7

Imponeerivaid
saavutusi

Algus lk. 3

TEADUS JA TEADLASED
Rootsi teadlaste tegevus — peale

otsese ametiala — on koondatud.
Eesti Teadusliku Seltsi (Stokholmis,
osakond Lundis) ja Eesti Teadusliku
Instituudi ümber. On asutatud tea
duslik raamatukogu ja arhiiv, rah-
vusteadusliku bibliograafia väljaand
mine on käsil. Selle kõrval on rida
kodumaalt tulnud teadlasi saanud
Rootsis õppetoolid, teadlaste järel
kasv eri aladel on samuti silmapais
tev.

Käesolevas seoses on huvitavaim
hnmanitaar- ja rahvusteaduse alal
töötajate tegevus, mis mõneti hõl
mab ka eesti ainestikku, kuigi
uurimised neil aladel allikmaterja
li puudumise tõttu on raskenda
tud. Erandi moodustavad Rootsi ar
hiivid, kus leidub meie maad puu
dutavat ajaloolist materjali (piira
tud ulatuses ka raamatuid). Samu
ti on võimalik tegeleda eesti elava
keele uurimisega siinsete eestlaste
(eriti muidugi vanema generat
siooni) kaasabil.
Eesti ja sugukeelte uurijaist on

töötanud Rootsis A. Saareste (+), kes
siin koostas monumentaalse mõiste
lise sõnaraamatu, J. Mägiste, V. Tau-
li ja meie keeleuuenduse isa J. Aavik.
Noorematest keeleteadlastest tuleb
mainida rahvusvaheliselt tuntud Els
Oksaart, V. Uibopuud ja päris noor
test P. Laant ja A. Roosi (kes moo
dustavad humanitaarala napi järel
kasvu Rootsis). Ajaloolastest töötasid
juba kodumaal E. Blumfeldt, R. In-
dreko (+), A. Soom, E. Tender ja J.
Koit, noorematest tuleks mainida E.
Uustalu, A. Loit, L. Kaelas, I. Arens.

O. Loorits (+) avaldas paguluses
oma monumentaalse uurimuse eesti
rahvausundi alal, samal alal töötas
ka X. Paulson (+). Vanema põlve
etnograafidest viibib Rootsis G.
Ränk, noorematest I. Talve (praegu
prof. Soomes) H. Hagar ja E. Laid
(-i-). E. Kant on majandusgeograa-
fina rahvusvaheliselt tuntud. Kir
jandusloolisi uurimusi on sooritanud
G. Suits ja H. Salu, arvustajatena
ja esseistidena tegutsenud pidevalt Tl.
Eller, B. Kangro, K, Ristikivi, I. Laa-
ban, R. Kolk ja A. Mägi.

Kunstiajaloolastest töötab ülikooli
õppejõuna A. Tuulse, pedagoogidest
T. Künnapas ja P. Koort, Teoloogi
dest on J. Kõpp (+) uurinud eesti
kiriku ajalugu, ta poeg E. Kõpp teos
tanud suure Vana Testamendi tõlki
mise töö. Juristidest on uurinud Ees
ti Vabariigi õiguslikke probleeme
Art. Mägi. E. Poom on uurinud
okupeeritud kodumaa majanduselu,
A. Kaelas (+) administratsiooni ja
sotsiaalolusid.

KULTUURITEGEVUS
Viimase kümne aasta jooksul on

Stokholmi kultuurilise tegevuse kes
kuseks kujunenud 1962 asutatud Ees
ti Kultuuri Koondis, mille esimees
teks on olnud V. Tauli, B. Görman ja
L. Laid. Oma tegevuse ajal on koon
dis korraldanud muuhulgas 28 kir
jandusõhtut referaatidega ja uudis-
lootningu esitamisega, 4 raamatunäi
tust (neist üks Helsingis), kunsti
.ülevaatenäitused 1963 ja ning 1968
Ed. Wiiralti mälestusnäituse 1964, näi
tuse ”Paber ja värv” 1964, peale selle
üksiknäitusi, millel On kokku esita
tud 20 kunstniku loomingut. On kor
raldatud kokku kaheksa kontserti
ja varustatud kirjandusõhtuid ja
aktusi solistidega. Teatritoimkond on
aidanud kaasa teatrietenduste kor
raldamisele ja piletite levitamisele.
On teostatud eesti kultuuritegelaste
häälte helilindistamist. A. 1968 kor
raldati suurejoonelised Eesti Päevad
mitmekesise kavaga. Sel puhul anti
välja vastav album. 1969 korraldati
L. Leesmendi naisvöimlejate esine
mine.

EKK Kultuurifondist ja selle juu
res asuvaist Pliit Hallapi ja Els
Kaljot-Vaarmani fondidest on an
tud stipendiume 17 isikule, kokku
üle 35.090 krooni, peale selle on
jagatud toetusi teistele organisat
sioonidele.
ÉKK on kirjastanud G. Suitsu

tekstikriitilise ”Kogutud luuletused”.
Kokku on EKK korraldanud üle 100
ürituse, millest on osa võtnud u.
20.000 inimest.

Seni ei ole EKK suutnud laienda
da oma tegevust Stokholmist teistele
linnadele, kuigi kavatsusi selles suu
nas on olnud. Küll on EKK tegevust
ja struktuuri eeskujuks võttes asu-
tatud vastav organisatsioon Torontos.

Churchitt 1942:
Atlandi-Chartat ei
saa teostada Balti
vallutatud aladel

NEW YORK (VES) — Hyde Park 30. juunil lendavad Saksamaa*
avati äsja uurijatele ja ajaloolastele kasutamiseks rida klassifitseeritud
dokumente, millised senini olid tunnistatud salajasieks.

Meid huvitab ajakirjanduses avaldatuist eriti ChurchilH telegramm
Rooseveltile 7. märtsist 1942, milles on tõsiselt puudutatud Balti vaba
riike, mis enne sõda, õieti sõja alguses okupeeriti N. Vene poolt, kes
asus seal varsti teostama massimõrvu ja genotsiidi.
Churehilli telegramm märgib kok

kuvõttes;
Kasvav raskus on juhtinud mind

tunnetama, et Atlandi Charta ra
kendamist Vene piiride osas, milli
sed ta saavutas okupeerimistega en
ne kui Saksamaa teda ründas, ei saa
teostada, kuna Vene nõustus Charta-
ga ühinema tema piiridega.

Edasi märgib Churehill telegram
mis, et tema arvab, et Vene teostas
Balti riikides temale vaenuliku ele
mendi likvideerimist, nagu seda teos
tatakse igal pool pärast seda, kui
ta need regioonid sõja alguses oma
alla võttis.

Sellest nähtub, et Churehill oli
valmis loovutama Balti vabariike
hinnaks selle eest, et Vene kaasa
tuleks Atlandi Chartaga.

Milline oli Roosevelti seisukoht ja
kuidas küsimust edaspidi käsitati,
see seniavaldatust ei selgu.

Oleks väga vajalik, kui meie aja

loolasist mõni huvituks neist prob
leemidest ja leiaks võimaluse asuda
dokumentide läbitöötamisele.

Pablo Neruda
Nobeli-raha
komparteile
SANTIAGO — Tshiili luuletaja

Pablo Neruda kes eelmisel aastal
Nobeli kirjandusauhinna võitis
ning on Tshiili saadik Pariisis, do-
neeris 19.000 dollarit (kr. 50.890)
oma kirjandusauhinna eest saadud
rahast tshiili kommunistlikule par
teile.
Neruda on kauaaegne kommunist

liku partei liige.
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Suurriikidel liiga
palju relvastust
Venel enam a-pomme

Bernard Kantgra:
Eesti kirjandus — eesti ime
Küsimuse all on olemasolu!

WASHINGTON (VES) — SALT kokkuleppe araianüselMoskvas mõ
lemad pooled jõudsid arusaamisele, et relvi on nii USA-1 kui N, Venel
rohkem kui vaja ja praeguste tagavarade juures kumbki pool võib tei
se ”mitmekordselt hävitada”. Uute relvade soetamine tooks vald bil-
joniiisi kulutusi, ilma et see praktiliselt enam midagi juurde annaks.
See on muidugi kokkulepete ilusönaline jutt, 'mida kumbki pool just
sõnasõnalt ei võta. Vastasel korral poleks olnud vaja sõlmida relva
de piiramise lepingut. Kas USA sai lepingu sõlmimisel tüssata, ja kui
palju just tüssata, selle üle käib ajakirjanduses veel laialdane arutelu.
Igal juhul on nukleaarrelvade alal

N. Vene USA-le kiirelt järele jõud
nud. nendib ajakiri "U. S. News &
World Report1'. Näiteks 10 aastat
tagasi oli USA selles osas juhtiv 8:1
vastu ja 5 aastat tagasi 4:1 vastu.
Praegu USA ei ole enam juhtiv.
USA-1 on praegu 1054 kindlale maa
le paigutatud nukleaaiTaketti, N. Ve
nel aga 1550.

Edasi on USA-1 41-1 allveelaeval
65S raketti, N. Venel 580. USA-1 on
rohkeni nukleaarpomme kui N. Ve
nel. kogu pommide tonnaazh on aga
sama.

*
USA AATOMPOMMIDE JÕUD on

praegu hiiglaslik ja selle vastu ei ole
vaielnud ükski asjatundja. Näiteks
üksainus Poseidon allveelaev võib

purustada veerandi N. Vene tööstu
sest. kinnitas hiljuti senaator J. C.
Siennis. Kümme B-52 pommilennu-
kit võivad hävitada 40 protsenti N.
Vene tööstusest. 50 Minuteman-raket-
tt on suuteline hävitama 50 prot
senti nõukogude tööstusest. USA-1
on 41 Poseidon allveelaeva. 457 B-52
pommitajat ja 1000 Minutemanraketti.

Üks vaatleja Washingtonis ütles
naljatades: Kui koile need relvad
korraga N. Vt m suunas lahti las
ta, siis oleks Venemaa hävitamine
umbes sama kui kärbse tapmine
auruhaamriga.
Seoses aatomrelvado kasvamisega

toimub pidev konventsionaalsete sõ
jajõudude vähendamine. Alates 1964
kuni 1973. a. majandusaasta lõpuni
väheneb armee-diviiside arv 33 prots
võrra, laevastik 338 laeva võrra ja
sõjalennukile arv G520 võrra. Aja
kiri ‘Time" ütleb: "Vaieldagu kuidas
tahes USA relvastuse tugevuse . üle,
USA juhiosa maailmas on kadunud
aastateks."

MOSKVA KOKKULEPETE esi
mesed ohakad ilmnesid nn. miljöö-
konverentsi! Stokholmis. USA ja
N. Vene sõlmisid Moskvas kokku

leppe, miiJes töötati ühiselt võit
lusse astuda looduse rüvetamise

vastu ja selleks rohkem ära leha
Iuii seni. Kui nüüd Stokholmis as

tus kokku sellekohane maailmakon-
verents, ei ilmunud venelased üld
se kohalegi. Ettekäändeks oli see,
ct Ida-Saksamaad pole lastud kon
verentsist osa võtta.
Berliinis sõlmiti 3. juunil nelja

suure vahel ilus kokkulepe, millega
anti õieti vaid tunnustus Lääne-Ber-
liini ja Ida-Saksamaa vahelistele

kokkulepetele läbikäimise hõlbusta
miseks. Järgmisel päeval, 4. juunil
sajad lüäneberliinlased ootasid läbi
käigu viiravatel, et minna külla
omastele ja sugulastele idas, nagu
seda värske lepingu sätted lubasid.
Pärast mitmetunnilist ootamist tea
tati nendele, et kulub vähemalt 6
päeva, kuni avaldused Ida-Berliini
pääsemiseks on läbi vaadatud. Järg
misel päeval Lääne-Beiiiini ametsi-
kud läksid Ida-Berliini protesteeri
ma. Kui lepingud välja voeti, leiti,
et nende järele nõukogud lubavad
küll läänlasi tulla läbi müüri, kuid
kusagil ei olnud öeldud, et lääne
sakslased nüüd kohe võivad läbi
müüri tulla. Kommunistid seletasid,
et lepingu järele nad võivad laän-
lasi läbi müüri lubada, kuid nad
võivad ka mitte lubada. Ühesõnaga
leping osutus tüüpiliseks nõukogude
lepinguks, mida dialektilise mate
rialismi abil võib igati moodi tõl
gendada.

%

INFLATSIOON on USA üks suu
remaid probleeme, kuid USA ei
võitle sellega kaugeltki üksinda ja
USA ei ole kaugeltki kõige halve
mas olukorras. Viimase 12 kuu
jooksul tarbekaupade hinnad tõusid
USA-s 3,4 prots, mida võib pidada
peagu normaalseks hinnatõusuks.
Sama aja jooksul tarbekaupade

hinnad tõusid Jaapanis 5.4 prots. Sak
samaal 5.4 prots. Kanadas 4,8 prots.
Prantsusmaal 5,7 prots. Rootsis 6 prots
ju Inglismaal. 7,6 prots,

vox

Lars Broman
SURNUD
Stockholmis suri 26. juunil pä

rast pikemat haigust eestlastele ja
eestirootslastele hästi luulud Ecs-
ti-Rootsi Komitee sekretär ja endi
ne Noarootsi ja Vormsi valdade
sekretär Lars Broman.

Ta oii sündinud 29. jaanuaril 1906
Vormsis, lõpetanud a. 1928 Lääne
maa ühisgümnaasiumi ja saanud Ees
ti omavalitsussekretäri ettevalmistu
se. Rootsis töötas ta pärast Eesti-
Rootsi komitee tegevuse lõpetamist
selle pärandi hooldajana, olles samal
ajal raamatupidajaks ühes rootsi et
tevõttes. Teda jäävad leinama abi

1 kaasa ja poeg.

Eesti raamatu üle vabas maailmas
võime õigusega uhked olla — biblio
graafiline ülevaade näitab, et aasta
tel 1944—71 on ilmunud kokku um
bes 1820 eestikeelset teost. Neist on
algupärase ilukirjanduse (kuhu on
arvestatud ka memuaarid* esmat
rükke 554, kokku umbes 122 930 lehe
külge. Kui siia arvestame juurde
veel umbes 150 raamatut senise eesti
kirjanduse uustrükke (36 000 lk.) ja
sama palju ilukirjanduslikke tõlke
teoseid (42 500 lk.), siis tõuseb ilu
kirjanduslike teoste arv 854-ni ca
200 000 leheküljega. Seda on võõras
tegi poolt nimetatud ”eesti imeks”,
et 70—72 tuhandepealine paarileküm-
nele maale hajutatud rahvas on või
nud nii palju korda saata uudisloo-
mingu. selle avaldamise ja levitami
se alal.

Kui aga hakkame otsima selles suu
rejoonelises ehituses lünki ja puudu
si, satume nendelegi. Tuhanded pe
rekonnad ja üksikisikud on möödu
nud pagulusaastate jooksul siira hu
vi tundmise või ka lihtsalt kohuse
tunde pärast oma õlgadel kandnud
seda hiigelehitust.

On kõneldud aktiivsest "kümnest
tuhadest", kes eesti elu ja ka kir
jandust kannab. Kellelgi pole and
meid, kus see on nii, aga see on küll
teada, et leidub eesti kodusid, kus
mõni üksik juhuslik eesti ilukirjan
duslik leos leidub või isegi mitte
ühtegi. Allakirjutanult küsis üks Ko-
du-Eestist tulnud ja Stockholmis põ
genike hulgas laialt ringi liikunud
külastaja, et kuidas me küll suuda
me nii kirjandusevaenulikus ja kir-
janduselciges õhkkonnas siiski nii
palju raama luid välja anda. Küsimus
oli muidugi retooriline ja jäi vasta
mata. Aga ta tähelepanek pani mõt
lema. sest olin ka varemini kuulnud
kodu-eestlaste arvamist, et pagula
sed kõik toetavad ja loevad seda kir
jandust. mida nemad seal nii hea
meelega taga igatsevad. Oleme seda
varjanud ja rahulikult pealt kuula
nud vabel kuulduvaid hoopleinisi, et
"oleme eestlased, kurat’" Kas see on
õige varjata, kui kirjandusleige meie
üldsus õieti on?

On ju selge, et absoluutselt iga
inimene ei ole võimeline ilukirjan
dust lugema, seda nautima, sellest
aru saama. Ka painavad paljusid
veel alaväürsuskomplekid. et "meie
oma kirjandus ei ole midagi vääri"
võõraste kirjanduste (milles pahatih
ti küllaldaselt koduski ei olda) kõr
val. Peale selle peavad mõned seda
liiga moodsaks, teised liiga vanamoe-
listeks, ilma et nad tuttavad suvat
seksid olla ühe või teisega, ilma et
nad märkaksid, et eesti kirjanduses
võõrsil leidub nii üht kui teist suun
da. — Kui kõik need võimalused ja
variandid maha arvata, jääb ometi
palju rahvast üle, kes hiilgavad oma
puudujäägiga raamatu tootjate karto
teekides. Meil on vabas maailmas

Koitjärvel toimus 77. juunil traditsiooniline suwpidu. Pildil Koitjärve perenaised enne pidu
d koosoleku! Eesli Majas, 1:us aruleldi küsimusi seoses kolivik-cinclaua ja loterii-allcgri kor

raldumisega. (EPL-foto Kopter)

umbes 5 000 ülikoolis õppinud ini
mest, keskhariduse omajate arv
peaks ulatuma mitmesse kümnesse
tuhandesse. Meil on majanduslikku
jõukust, mis igal pool mujal raken
dust otsib. Milles seisab siis viga?

Oleks aeg olukorrale kainelt silma
vaadata, need küsimused vaidlusa-
lusteks probleemideks tõsta. Sest
see truu vanem generatsioon, kes se
ni selle hiigellooga hakkama on saa
nud, sammub pensioniea poole või
kaob meie hulgast hoopiski. Praegu
ne keskpölv, kellel keelgi sulaselge?
Ja noorpõlv, kellel küll keelega ras
kusi (üheks põhjuseks on ka see, et
kirjandust pole abivahendiks keele
alalhoidmisel ja õppimisel kasuta
tud), kuid kes oma õla siiski isade-
emade suurehitusele alla peaks pa
nema?

Eesti kirjandusel paguluses on pal
ju muidki probleeme — sisulisi, vor-
molisi. ideoloogilist, psühholoogilisi,
rahvuslikke —, mille kohta tasuks
sõna võtta, arutada, nõu pidada. Kuid
kõige pakilisem tänapäeval on eesti
algupärase ilukirjanduse leviku pro
bleem, sest see on üsna varsti ta ole-
masoluküsimus.

Kirjanik Bernard Kangro, kä
esoleva kirjutise autor, on
eesti vaba kirjanduse ilmu-
misvöimaluste eest võidelnud
kogu pagulasaja. Ta on Eesti
Kirjanike Kooperatiivi direk
tor.

Eesti talupidajad
Kanada väikelinnas

TORONTO (VE) — Kanada tühialade ääremail asuvas Lindsay lin
nakeses ofc vina rohkesti eestlasi, peamiselt talupidajaid. 12.088 ela
nikuga linnas tegutseb aastaid muusikaõpetajana vana eesti pedagoog
Jaan Martin, kes tuli Rootsist. Nüüd on ta pensioneeritud. Pensionäri
dena elavad siin veel Theodor Talvak ja Ants Lanno.
Lindsays töötab vormimeistrina Os

kar Lepik ;a omab väljaspool lin
na talu. Ta on üks esimesi Lindsays-
se tulnud eestlasi. Ta on laokiljää-
nud talu, mille ostis, aastate jooksul
muutnud musterlaluks ja uuesti hoo-
nestanud. Talu tulud tulevad aian
dusest ja segapöllumajandusesi. Lepi
ku lähedal asub maasikakasvatusele
sspeisialiseerunud Ojama talu, end.
Kuldkepi talu ja Tertside farm. Paar
kümmend kilomeetrit kaugemal asub
Otto Sarma piimafarm, mille naab
riks kuni mderiunud aastani oli Rent,
kes aga müüs oma talu kanadalasele.

Rent jättis aga ühe osa talumaadest
enda kätte järve ääres, kuhu ta ehi
tas elumaja. Naabruses asub H. Ala
puu väiketalu, kus peremees peab
mesilasi, käies aga iga päev linnas
tööstuses tööl. Pisut põhjapool asub
Kallaste talu, mille pidaja samuti
käib linnas tööl. Ja siis on läheduses
veel Lüüsi talu.

Lindsay kliima on sarnane Eestilt-
Uimale ja talude omandamist on soo
dustanud soodsad hinnad. Viimastel
aastatel on aga maahinnad tõusnud
kümnekordseks ja sellega ka eestlas
te talude ja kinnisvarade väärtus.

Vangistamisi Ukraina
põrandaaluste hulgas

N. Vene oli äsja sunnitud tunnistama Ukrainas tugeva põrandaaluse
rahvusliku liikumise eksisteerimist ja selle sidemeid läänes elavate
antikommunistlike ukrainlaste organisatsioonidega. Nimelt kirjutati
nöuk. lehtedes Kiievis belgia üliõpilasest, ukraina päritoluga Jarostav
Doboshist. Viimasest lõi teateid ka EPU kui noormees arreteeriti Ja Ve
ne võimude poolt tunnistati Vene alamaks, mille vastu tõusis Belgias
protestitorm, J. Dobosh ja tema vanemad pole kunagi olnud Vene ko
danikud. Viimased pärinevad Poolast.

Dobosh arreteeriti jaanuaris ja ta oli vanglas viis kuud. Nüüd vabas
tati ta ootamatult KGB poolt ja saadeti tagasi Belgiasse. Enne seda saa
di temalt tunnistus, et ia on turistina Kiievisse saadetud antikommu
nistlike ukraina organisatsioonide poolt.
Doboshi vangistamise, ülestunnis

tuse ja vabastamise küsimuses pole
kaugelt kõik selge. Arvatavasti sel
gub mõnda hiljem, kuna ta,juba on
Belgias. Vene KGB arreteeris Ukrai
nas pärast seda rea isikuid, keda
peeti ukraina rahvuslasiks. Arretee
ritute arv on saladus, kuid teateid
on juba paarikümne kinnivöetu
kohta.

Seoses arreteerimisiega on laka
nud põranda all ilmumast "Ukrains
ki Vistnik”. Selle likvideerimise koh
ta oli KGB-s juba varem korraldus,
nagu see erikanaleid mööda teata
vaks saanud.

Enne Belgiasse tagasisaatmist kor
raldas KGB Dobosliüe "pressikonve
rentsi", tehes sellel teatavaks "paljas
tused”. Seal seletanud Dobosh, et
teda saadetud antikommunistliku uk

rainlaste org-! poolt Ukrainasse, üle
sandega, astuda ühendusse viie uk
raina rahvuslasega. Ta pidi neid in
formeerima läänes tehtavast tööst,
varustama neid toetusega ja tagasi-
saabudes tooma läände nöuk. vastast
dokumentatsiooni.

• Muusikaprufcssor ja helilooja dr.
Johannes Tall, kes mõni aasia ta
gasi asus Minnesotast Wisconsini,
Shcboyguni Lakeland kollcdzhi
muusikaõpetajaks, määrati hiljuti
selle kolled/lu Division of Huina-
niites esimeheks ja edutati assoeia-
ted professoriks kui üks aktiivse
maid õppejõude I.akeland kollcdz-
lds. Tema eestvõttel ilmus hiljuti
õpilaste uurimiisiöõ "Essays oa Af-
rica". mille korraldajaks ta oii.
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lill II UIH KOOLMEISTER
EESTI KIRIK ROOTSIS

Eesti kirik Rootsis on hästi organiseeritud, elujõuline ja stabiilne oina kogudustega ning ühtlane tervik
praostkonna raamis. Kasuks on olnud varematel aegadel tihe ja hea kontakt kiriku keskvalitsusega. Hinda
matuks väärtuseks on ka hea vahekord rootsi kirikuga. Sellest aga ei tule välja lugeda, nagu oleks kogu
kiriklik elu praostkonna raames ja koguduste piires probleemideta ja konfliktidest vaha. Küsimusi on olnud
palju, millede lahendamised ja lahendamise katsed on teinud kirikliku töö intensiivseks.

on rootsi kiriku teenistuses vöi tööta-
vad muude elukutsete aladel, teeni
vad meie kogudusi vabal ajal. Nii
on tulnud kogudustel endid ise ma
jandada. Suureks probleémilcs on ol-

Suurimaks mureküsimuseks on ol
nud

KÜMNETUHANDE SAATUS
Esimese ametliku aruande järgi a.

1952 oli Rootsis ev. luteriusulisi eest
lasi 17 000, kelledest 6891 oli kogu
duste hingekirjades ja 3225 oli ta
sunud liikmemaksu. Viimaste (1971)
esialgsete andmete järgi on kogudus
te liikmete ja maksumaksjate arv
jäänud üldiselt võttes samaks. Kuhu
on jäänud kümmetuhat luterlast?
Korduvad taotlused eemalejäänute
ühendamist oma rahvuskogudustega
ei ole annud soovituid tulemusi. Mil
lest see tuleb? Põhjusi on muidugi
palju. Üheks oluliseks põhjuseks on
meie ainulaadne olukord Rootsis, ni
melt, et meie võime olla vöi oleme

KAHE KIRIKU LIIKMED.
Sellel nähtusel on mitmesugused

mõjud meie kirikuelu tegevusele.
Koguduste liikmetele on see vaevalt
toonud märgatavaid raskusi, kui siia

hulka mitte arvata vabatahtlikku
maksukoormast oma rahvuskiriku
heaks. Usuliselt võttes tuleb rootsi

kiriku panust väga hinnata. Rootsi
kirikus ei peeta mitte ainult kiriku-
raamatuid, vaid hoolitsetakse ka ki

riklike ametitalitusie eest hällist
hauani. Sellest tingituna on eesti ko
guduste ametitalituste arv, eriti risti
tule ja laulatute osas, väga vaike.
Erand on vaid'matused. Nii on siis

paljudele rahvuskirik kõrvalise täht
susega küsimus. Millest see tuleb?
Vahest sellest, et ollakse arvamisel,

et meie kirik töötab rootsi kiriku

EELK Rootsi praost Richard
Koolmeister, käesoleva artikli
autor.

raamis ja meie vaimulikud saavad
oma palga rootsi kirikult. Paljudel
puudub seigus küsimuses, miliine on

VAHEKORD ROOTSI
KIRIKUGA.

Meie rahvuskirik on iseseisev ja
sõltumatu rootsi kirikust. Suureks
soodustuseks meie kiriklikule tööle
on võimalus kirikuhoonete ja kogu-
udsemajade tasuta kasutamine. Õpe
tajate osas on ainult üks õpetaja pal
galine rootsi kirikus ülesandega, et
teenida eestlasi. Teised õpetajad, kes

Cä###########»#»!!% %^ Eestlased on ainuke jj
% vähemus Rootsis, kel on %
jj kaks korda nädalas ilmuv jj
| informatsiooni- ja uudiste- ^
;«l lelit päeva ajakirjanduse %
% tüübist, eestluse
% häälekandja

| EESTI
JPÄEVA-
lEEHT

nud
LIIKMEKAART.

Liikmekaart annab õiguse kirikli
keks ametitalitusteks ja hääleõiguse
kiriklikes organites. Liikmekaardi
puudumine tähendab ametlikult kõi
gist neist õigustest ilmajäämist.
Erandeid ametitalituste osas on siis
ki olemas. See probleem, mis osali
selt on tingitud kahte kirikusse kuu
lumisest, on kutsunud esile palju aru
saamatusi ja pahandusi ametitalituste
osas. Probleem ei ole iseenesest uus,
kuna see esines meie kodumaale sel
lest ajast peale, kui kirik vabanes
riigi eestkostmise alt ning pidi en
nast majandama kui iseseisev rahva
kirik. Rootsis, kus on lahendamisel
kiriku ja riigi vahekord, peetakse
mitmelt poolt meie liikmekaardi
süsteemi hekas eeskujuks.

AGENDA KÜSIMUS.
Missuguse korra järgi ametitalitu

sed peetakse, sellest on huvitatud
peamiselt kiriklikud asutused. Ame
titalitused oma erinevatele rituaali
dele vastamatult on kehtivad.

Eesti 1951. a. Agenda (jumalatee
nistuste ja kiriklike ametitalituste
käsiraamat) ilmumisega rõhutati, et
Agenda on kiriku ja koguduste
usuelu vaimseks ja vormiliseks ühen
dajaks ning jumalateenistuste ja ki
riklike talituste korra seaduslikuks
aluseks ja normiks. Sellele lisaks aga
võeti vastu otsus: Agenda on ”kogu
dustele ja kõigile ev.-Juteri-usülis-
tele eestlastele kogu maailmas tarvi
tamiseks jumalateenistustel ja ki
riklikel talitustel”. Uue Agenda väl
jaandmisel oli meie mõte, et see on
hädavajalik käsiraamat nii kiriku
õpetajatele kui ka igale kaasmaala
sele. Piibli ja lauluraamatu kõrval
on Agenda üks tähtsamaid emakeel
seid tegureid, mis on meie usuelu sü
vendamiseks ja rahvusliku omapära
säilitamiseks hädavajalik teos. Mi
da rohkem seda kasutatakse, seda
parem.

LÕPUKS.
Kuigi me pole suutnud vältida ki

riklikus elus arusaamatusi, konflikte
ja löhenemisi, ja kui need tulevi
kuski peaksid veelgi rohkem süve
nema, võime siiski kinnitada, et
Rootsi praostkonna kirikliku elu se
niseks tugevuseks on olnud kogu
dused oma teadliku liikmeskonnaga
ning vastutust tundvate nõukogude
ja juhatuste ning õpetajatega.

,^| Seda eelist on eesti rahvusgrupil põhjust hoida üldise ^
kogunemisega tellijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on ^

|| rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti ^
^ 3-jklehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise.

Seepärast on oluline, et

$ käik eestlased %
I on eesti ajalehe %| TELLI JAO |
SS Helistage KPL talitusele tel. 08/2184 46. Paneme ^Teile ajalehe käima. Vöi tellige otse kõikidest posti- ^
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Konsistooriumi bankett
peapiiskopi õnnistamisel

Peapiiskop Konrad Vermi önnistamistalitusele järgnes Stockholmi
hotell ”RicheT” piduruumides ametlik konsistooriumi bankett kutsutud
külalistele, millest võttis osa 84 külalist — välismaalasi, kiriku ja ava
liku elu tegelasi ning organisatsioonide esindajaid. Vastavalt kokkulep
pele kõnelesid banketil ainult välisesindajad ja teiste kirikute esin
dajad.

Esimeskes sõnavõtjaks oli Stock
holmi Jakobi kiriku hingekarjane
Kari Erik Fridblom, kes meenutas
aastatepikkust höörumisteta ja väga
sõbralikku koostööd eesti ja rootsi
koguduste vahel samas kirikus ja tõi
ka välja ainulaadse olukorra, kus Ja
kobi koguduse adjunkt on samal ajal
peapiiskop ja ülemaailmse kiriku
pea. Nagu teada, annetas Jakobi ko
gudus K. Veemile ametisse astumi
sel piiskopiornaadi ja mitra.

Läti ev. luteri kiriku poolt töi
tervitusi praost Janis Terins, kes
üle andis ka Läti peapiiskopi kut
se K. Veemile küllatulekutes tema
le Eesti Päevade ajal Kanadas vii
bimisel, et ühiseid muresid aruta
da, Läti kiriku poolt andis ta üle
äsjailmunud lätikeelse katekismuse.
Eesti ap. öig. kiriku ja Stockhol

mi õigeusu naaberkoguduse poolt üt
les tervitusi praost Arbo Nael, rõhu
tades heanaaberlust ja üle andes õi
geusu kiriku lauluraamatu mälestu
sesemena. Ülemaailmse eesti baptisti
liidu ja Rootsi baptisti koguduste ni
mel tervitas pastor Oskar Loogna,
kes peapiiskopile kinkis baptisti uue
lauluraamatu. Eestikeelse südamliku
tervituskõne pidas soome praost

Pulkkinen, kuna prantsuse reformee
ritud kiriku esindaja prof. Hoffman
rääkis rootsi keeles ja kirjeldas oma
kiriku pikaaegseid häid suhteid eest
lastega ja eesti kirikuga. Ameerika
mandri eesti koguduste poolt andis
tervitused ingliskeelses sõnavõtus üle
assessor Rudolf Kiviranna, tutvusta
des väliskülalistele eesti kiriku tei
sel pool Atlandi ookeani asuvat osa.

Saksa kiriku esindaja kirikunöu-
nik Ehrlich Eberhardt soovis uuele
peapiiskopile edu tema töös ja kir
jeldas oma kokkupuutumisi pögenik-
kirikute probleemidega kiriku maail
maorganisatsioonides. Ta andis kingi
tusena üle ühe kauni raamatu.

Peapiiskop Konrad Veem oma
vastuses tänas kõiki kaugeid ja
lähedasi külalisi ning naaberkiri-
kute esindajaid ja ütles, et temale
on see amet tulnud ootamatusena.
Ta avaldas tänu eesti ühiskonnale,
kes on teda tema kirikutegevuses
aktiivsusele õhutanud. Ta meenu
tas eesti ja rootsi kirikute vani
maid sidemeid.
Viimsena võttis sõna piiskopiönnis-

taja peapiiskop emeritus Gunnar
Hultgren, kes eesti peapiiskopile ja
eesti kirikule soovis edukat arengut.

Postitsliekk
piltportreega
NEW YORK (EPL) — Nagu Root

sis, on ka USA-s probleem tsheki-
völtsimisiega, mistõttu viimasel ajal
on USA-s üha rohkem hakanud le
vima omaniku portreega varusta
tud pangatshekid.

Üks Nevada pank tegi nendega al
gust juba 1970. a. ja nüüd on Kesk-
Läänes umbes 50 panka seadnud sis
se näopiltidega isiklikud pangatshe
kid. Piltidega tshekkide paremus: 1.
Kui tshekiraamat on varastatud, ei
saa varas tshekke välja kirjutada. 2.
Isiklikke tshekke piltidega on ker
gem välja anda Hrides jne., kuna
need äratavad rohkem usaldust. 3.
Kui süütegija hakkab välja andma
katteta tshekke, on politseil kergem
teda tabada, sest petturi pilt on tshek-
kidel. — Pildiga tshekk läheb vei
di rohkem maksma. Louisianas näit.
üks pank võtab kr. 15:— 200 pildiga
tsheki eest. Foto, samuti klishee teeb
arveomanikust pank ise. Nüüd on
kaalumisel, kas mitte iga isiklik
tshekk ei peaks kandma ka tsheki -
raamatu omaniku prooviallkirja trü
kituna, nagu need esinevad reisits-

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud Kodumaa teateil kü

lastasid Rootsis sugulasi AstaLIise
Kärner ja Elfride Marie Reitel.
Prantsusmaal oli ema, Õe ja ven

dade juures Niina Paas, Austraalias
öe juures Emüie Jakk, Ungaris su
gulaste juures Rein Kruuse ja Ist-
van Assoni. Ida-Saksamaal olid En
del Tünder ja Kalju Põder ja Lää-
ne-Saksamaal venna juures Karin
Anneüse Kivimäe.

Hollywoodi
tagasiminek
HOLLYWOOD (VES) — Televi

sioon on tekitanud USA filmitöös
tusele miljardilisi kahjusid.
TV hakkas levinema neljakümnen

dail aastail ja on USA-s (ning kogu
maailmas) võtnud tohutu ulatuse.
Inimestel ei jätku enam aega filmi
de vaatamiseks kinos. Seoses sellega
alates 1946. aastast kuni tänaseni on
kinokülastajate arv 80 profs. Vasta
va statistika järele 1946. a. oli kino
külastajate üldarv USA-s 80 milj.
1971. a, aga ainult 16 milj. 1946. a.
valmistati Hollywoodis 378 filmi, 1971.

Vaimulikke ja kirikulist EELK peapiiskopi amctiönnislamise jumalateenistusel Jakobi kiri
kus Stockholmis (EPL-foto Lepper).
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A. Hammerit
mälestades
Pühapäeval, 18. juunil saabus

kurb teade, et August Hammer on
surnud Danderydi haigemajas. Ta
oli. sündinud 8. augustil 1898 Har
jumaal Sutlepa taluomaniku poja
na.
Lahkunu saabus sügisel 1944 tüh

jade kätega võõrale maale vööra rah
va hulka. Kodumaalt sunnitud lah
kumine, sinna mahajäänud ligemad
omaksed, loomad ja kodud, kuid kõi
ge rohkeni aga oma rahva saatus
koormas pidevalt kadunu isiksust.
Tööleidmine vabrikus kindlustas küll
eksistensi, kuid ei vähendanud mu
rede koormat oma rahva ja kodu
maa saatuse pärast. Juha paguluse
algaastatest peale kohtame seda tüse
dat talupogelikku kuju mitmesugus
tel nõupidamistel, mille tulemusena
tekkisid meie esimesed rahvuslikud
võitlusorganisatsioonid. Ka oli August
Hammer üks esimesi, kes oma lige
mate sõpradega eraettevõtjate gru
pist panid aluse Stockholmi Eesti
Maja muretsemisele, et sel teel luua
ulualune meie seltskondlikele organi
satsioonidele ja kooskäim istele.

Oma ainsa tütre kaotamise järel
lahkus kadunu vabrikust ja siirdus
otsima lohutust vabas looduses met
satööl. Seal leidis ta uue rahuldava
tegevusvälja, mille tulemusena tekkis
peagi isiklik metsamaterjalide ettevõ
te saeveskiga.

Samal ajal ehitas ta Nackasse en
dale moodsa kodu, kus alati olid te
retulnud meie avalikuelu- ja kultuu
ritegelased. Sageli toetas ta heldelt
meie rahvuslikke üritusi ja teadus
likke organisatsioone. Likvideerinud
metsamaterjalide tööstuse ja Nacka-
kodu, omandas Lindingö linnas suu
rema maa-ala kauni elamuga. Te
gutses samal ajal mõnda aega Ka-
naaria saartel Tenerifes, kus ehitas
paar moodsat villat.

August Hammer võttis osa Esime
sest maailmasõjast ja Eesti Vabadus
sõjast. Vabanenud söjavöest, siirdus
oma sünnikohta Harjumaale Sutlema
mõisa südamesse, kus arendas ise
seisvuse ajal eeskujuliku pöllumaja-
piüamise. Seal leidis ta ka endale
rõõmsa meelse abikaasa Elise Nim-
merfeldti, kellega on jaganud õnne-,
liklce ja murelikke sündmusi heas
harmoonilises abielus.

Läbikäimises võõrastega hoidis ka
dunu alati kõrgel eesti mehe rahvus
liku iseteadvuse, milline hoiak tõi
talle lugupidamist ja respekti. Mitte
üksnes majanduslik ekspansiivsus ei
olnud tema huvialaks. Samavördselt
on olnud ruumi tema kodus ka in
tellektuaalsetel huvialadel, mida
tõendab mahukas eestikeelne raama
tukogu, kus on esindatud võõrsil ja
kodumaal ilmunud raamatud, mida
veel hiljuti täiendas Soomest saadud
haruldaste köidetega.

Selstkondlikus elus oli kadunu ta
gasihoidlik — ta ei otsinud kunagi
isiklikku väljapaistvust ega kuulsust.
Kuid eraelus oli ta imestusväärselt
aktiivne, alati liikvel uute ideede ja
tegevuse otsimisel.

Mälestame nende ridadega August
Hammerit kui head kaasmaalast, kes
on võidelnud oma isade maa vabas
tamiseks Vabadussõjas ja ka vöörs!!
kannud oma südames oma rahva ja
kodumaa kurba saatust. Nende mu
rede saatel on ta lahkunud meie ri
dadest ja jätnud meile unustamata
mälestuse.

AUG. OTS

Teised lehed
KELLELE LOOTA?

New Yorgi Vaba Eesti Sõna käsit
leb küsimust, kellele tuleb praeguses
maailmas loota ja toetuda, ühendu
ses Juudi Maailmaliidu äsjase kon
gressiga, kus samu asju arutati:

”Demokraatlikud riigid on kaota
mas nende mõju, sellepärast peavad
juudid suurendama kontakte kom
munistliku bloki ja Kolmanda Maa
ilmaga” — nii ütles Juudi Maailma
kongressi esimees dr. Nahum Gold-
mann neil päevil organisatsiooni koo
solekul New Yorgis. ”Kolmas
Maailm" tähendab peamiselt uusi rii
ke Aafrikas ja Aasias.

Dr. Goldmann ütles, et juudid on
seni toetunud Euroopa riikidele ja
USA-le, kuid II maailmasõjast saa
dik need riigid on kaotamas jõudu
ning tähtsust; N. Liit on tohutult
juurde võitnud sõjalise ja poliitilise
jõu poolest.

Järeldus; tuleb kalduda sinna poo
le, kuhu kaldub jõud, hoida tugeva
ma poole.

N, Vene ja üldse kommunistliku
bloki võimsuse suurenemisele on va
ba maailma riigid, eesotsas USA-ga,
ise oma eksliku poliitikaga kaasa ai
danud ja aitavad edasi iga päev.

Nagu iga väiksem ja nõrgem riik,
nii kalkuleerib ka maailma 16 mil
jonit juuti jõuvahekordade kujune
mist ja peab otsustama: kelle peale
loota ahi mõttes, kui suur ja tugev
ähvardab väevõimuga?

Kui Euroopa demokraatlikud riigid
ja USA nõrgenevad, siis ei saajuudid
oma lootusi julgeolekuks panna nen
dele, vaid peavad otsima sobimusi
kommunistliku blokiga ja uute rii
kidega, rõhutab maailma juutide juht
dr. Nahum Goldmann. Sobimuse pu
hul on väiksel ja nõrgal ainukseks
võimaluseks välja kaubelda nii häid
tingimusi, nagu suur ja vägev lubada
Soovib”.

• Rootsis viibisid Washingtonist
külas ins. Veljo Areng ja tema
abikaasa Krista (sünd. Brun). Nad
lendasid esmalt Ameerikast Hel
singi, kust sõitsid laevaga Tallin
na, külastades seal 5 päeva kestel
sugulasi. Rootsis sooritasid nad au
tomatka pöhja-Rootsi ja põikasid
sealt ka Norrasse, Gudbraudsdali.
Rootsi-külaslus lõppes Göteborgis.
Tagasilend Washingtoni toimus

Londonist. 

Kui reisite Soome
pöörake meie poole informatsiooni saamiseks

Reisipilelitl ostate reisibüroost

FINSKA TURISTBYRÅN
Birger Jarlsgalan 35, TII 15 Stockholm

Kes lähevad Eesti Päevadele?
ülemaailmsetele Eesti Päevadele

Torontos sõitsid ja sõidavad järgmi
sed eestlased Rootsist:
Reisiga nr. 1, väljalennuga Root

sist 30. juunil ja tagasilennuga 4.
augustil samuti New Yorgist, saabu
vad:

Felix Aasmaa, Karin Aasmaa, Sir-
je-Mai Aasmaa, Maria Allik, Aino
Altok, Henno Arro, Leonida Arro.

Eduard Eiler, Heiner Erendi, lvi
Erendi, Annus Estra, Hilja Estra.

Asta Falk-Gutman, Yngve Han
son, Marje Hanson, Sven Hanson,
Harry-Carlo Hint, Virge Bint, Kat
rin-Liis Hint, Teet Härm, Irene

Härm, Harry Härm.
Hilja Ivalo.
Anna-Helena Joandi, Eino Joandi,

Äado Joandi, Jaan Joandi, Linda
Joandi, Maarja Joandi, Kristjan Joost
Salme Jubrnik, Leida Jürisson, Val-
deko Jürisoo.

Marie Kalbele, Eldor Kallas, Malle
Kallas, Andrus Jaan Kangro Eeva
Kangro, Mark Karell, Gunnel Karell,
Karl-Urlik Karell, Vaike Kask, Mat
ti Kask, Helene Kask, Veronika
Keerdoja, Hans Kenas, Jaak Kenas,
Jüri Kenas, Mari Kiiman, Maret
Kindel, Ella Kirsipuu, Ene Kiviloog,
Jaak Kiviloog, Johanna Konga, Ma
ria Kopperman, Viktor Korvet, Her-
la Kristiansen, Eduard Kagi, Eirnire
Kagi, Olga KÄSPER, Jüri Kõll, Liivi
Kõll, Maret Köster.

Birgitta Leesi, John Leesi, John
Peter Leesi, Astrid Liiv, Friedrich
Liiv, Hans-Peep Liiv, Mai-Vivian
Liiv, Maria Linde, Einar Lindström,
Ulla Lindström, William Lindström.

Jaak Maandi, Katrin Maandi, Ak-
seJ Mark, Anu Mark, Heinrich Mark,
Maie Martinson, Jakob Mast, Osvald
Meisterman, Marie-Louise Meius,
Maile-Liis Meria, Helmi Mäelo, Ar
vo Mägi, Liidia Mägi.

Tiina Ncuhaus-Kook lastega, Ed
gar Niilend, Heikki Niilend.

Marie Ollino, Adelheid Otema.
Herta Paff, Robert Paff, Ingrid Pe

tersson, Thomas Petersson, Helene
Pöid.

Hilja Raba, Hella Raid, Hilja
Randmaa, Willem Randmaa, Kristjan
Ranhiste, Imant Rebane, Tiina Rei-
go, Eduard Reining, Mary Reining,
Melaine Reinson, Jüri Romot, Ulrich
Roots.

Juhan Saarse, Leida Saarse, Bo
Sandberg, Tiina Saving, Härma Sa
vioja, Jaan Savioja, Leida Savioja,
Katarina Seo. Tiiu Sepp, Harry
Sepp, Evi Soo, Walter Soo, Alar
Soosaar, Valdeko Soosaar, Virve Soo
saar, Felix Strauss, Juta Strauss, El
la Strömfelt, Marie Suur, Gertrud
Särg, Katrin Särg, Asta Sääsk, Eleo-
nore Sömermaa, Kaarel Sömermaa,

Helju Teedla, Liis Teedla, Anita
Tobro, Edvard Tohver, Rein Tohver,
Erika Tombach, Andres Toomus,
Martha Tops, August Tuvike.

Louise Usin.
Endel Vahemann, Ritva Irene Va

hemann, Tiiu Marita Vahemann,
Rein Matti Vahemann, Kaarel Vaht
ras, Karl-Olav Vahtras, Lena Vaht
ras, Evi Vau, Tiiu Vau, Malle Welt-
mann, Georg Wesik, Jakob Wesik,
Maie Väli.

Malle-Reet Åberg, Johannes Äro.
Reisiga nr. 3, mis väljub Stock

holmist 8. juulil ja saabub New Yor
ki üle Kopenhaageni, ning mis taga-
silendu Rootsi alustab samuti New
Yorgist 5. augustil, saabuvad:

Margaretha Aamisepp, Reinhold
Aasa, Aili Aasa, Edvard Aasa, Hans
Aasa, Hermine Aasa, Aili Christina
Aasmäe, Leili Aasmäe, Kusta Adam-
son, Jan-Gustav Adamson, Anne Ma
rie Albo, Enn Anderson, Tiiu An
derson,-Epp Anderson, Heino Arrnik,
Erik-Ludvig Annus, Helmi Arendi,
Hurt Hjalmar Arendi, Juho Arras,
Andres Asu, Lia Asu, Rein Asu,
Maret Aule, Olaf Aule, Anette Aus,
Arthur Aus, -Gunnar Aus, Pia Aus
maa, Elvi Avasalu. -
Eha Berg, Juhan Bernadt, Agnes

Blunt, Anu Blunt, : Siim Broberg.
Meelike. Eier, Helga Empaül, Hel

mut Einpaul, Martha Ekelund, Hjal
mar Engrön.

Madis Ccring, Linda Greisman, Va
lentin Greisman,

Helga Ilailis, Heino Hallis, Vello
Hansen, Raivo Hansen, llelvi Hein

soo, Olav Heinsoo, Leida Maarja Hel-
BERG, Maria Hoffman, Alar Hõlm,
Lonny Adele Hõlm, Mare. Holtz, Ar
vo Horm, Leena Hurt.

Maritta Idavain, Gustav Ilves, Ella
Ilves, Otto Ilves, Aleksander Ilves,
Ragnar Inkapööl, Aino Inkapööl,
Ann-Katrln Inkapööl, Karl-Ivar In
kapööl, Raivo Isvoosig, Anne Ital.

Salme Jakobson, Helga Jansar, Pee
ter Jensen, Bo Jerkeman, Heldor, Joa
Salme Jonasson, Tiina-Mari Juhkam,
Meta Jürisoo, Mai-Lis Järv.

Meeri Kaaman, Laine Kaar, Tiina
Kaaret, Linda Kaigas, Rein Kald
järv, Helene Kaldjärv, Kale Leena
Kaljo, Salme Kaljusaar, Kaarel Kal
lak, Ellen Kallak, Jaak Kallak, Rein
Karro, Anne-Tiia Karupää, Villu Ka-
rupää, Tiit Kask, Tiiu Kask, Toomas
Kaugesaar, Maria Kiisk, Mart Kiiver,
Mart Kikerpuu, Jaan-Peter Kimber,
Hiie Kink, Johannes Kink, Tõnis
Kint, Magda Marianne Kint, Ants
Kippar, Helgo Kippar, Peeter Kiis-
nik, Anne-Lii Kivi, Voldemar Ki
viaed, Thea Kiviaed, Epp Kiviaed,
Jaak Kivikari, Eino Klement, Heivi
Klement, Tiina Klement, Kaili Kle
ment, Etienne Klesty, Salme Koch,
Osvald Koch. Andres Koera, Sirje
Koera, Benno Koppel, Louise Kop
pel, Reet Kotkas, Aadu Kübar, Pil
vi Kulasalu, Albert Kulasalu, Vaino
Kuldasaar, Maria Kuldasaar, Aili
Kuldasaar, Silvi Kuldasaar, Laine
Kuller, Aino Kurol, Julie Käära,
Evert Köstner.

Maimu Laadi, Ilmar Laan, Leida
Laan, Katrin Laan, Evi Laanep, Väi
no Laanep, Vello Laas, Epp Laas,
Alar Laas, Heigo Laas, Leida Lai,
Ester Laigar, Milvi Laigar, Laine
Laks, Mihkel Laks, Alar Lange, Art-
Erik Laud, Lars Laurell, Veera Lau
rits, Hirjo Leemets, Maimu Leesi,
Ann Leesment, Evi Leesment, Väino
Leesment, Toomas Lepik, Ene Kristi
na Lepik, Eduard Lepisk, Salme Le-
pisk, Anni Lepp, August Liiv, Elna
Liiv, Rein Liiv, Elfride Liller, Evald
Lilleste, Helga Lilleste, Gleb Linde-
herg-Lindvet, Rein Lindeberg-Lind-
vet, Rita Lindeberg-Lindvet, Milvi
Link, Alma Lippert, Anne Lokbik,
Tamara Loogna, Friedrich Luksep, i
Peeter Luksep.

Elmar Madisson, Peeter Marand,
Enn Maripuu, Eha Martin, Alide
Martinson, Tiit Mathiesen, Edgar Me-
sikep, Liis Mesikep, Anne-Ly Met-
salo, Peeter Mihkla, Olev Mikiver,
Marju Mikiver, Ann Leena Mikiver,
Ailo Mikiver, Maarja Mikiver, Kad
ri-Ann Mikiver, Aino Miks, Anita
Miks, Heljo Moora, Andrs Moona, Ta-
nel Moora, Artur Must, Elfriede Must
Linda Mäehans, Olev Mäehans, Ast
rid Mölder, Avo Mölder, Louis Möl
der, Malla Mölder.

Christina Neimann, Toomas Nei
man, Richard Norvell, Karin Nor-
vell, Per-Arne Norvell, Robert Nu-
gin, Tiit Nurmela, Hans Nuuter, Alii-
de Nuuter.

Helena Ojala, Johannes Ojasaun,
Aarne Ojasoo, Kalju Ojasoo, Riina
Ojasoo, Helmi Qjaweski, Kalle-Koit

Onno, Kristi Oskar, Evald Ots, Pee
du Ots.

Ahti Pae, Ellen Pae, Asta Paim,
Anne Pajula, Eero Paldrok, Hilja
Parts, Aarne Sulev Peet, Linda Peet,
Gerhard Peet, Öie Peet, Axel Pella,
Elmar Pettäi, Toomas Pettäi, Kalju
Pigert, Milvi Pigert, Harry Piir, Rein
Piir, Lii Piirand, Madli-Ann Piiro-
nen, Ella Pikver, Olev Pilman, Vol
demar Piman, Irene Piman, Gerda
Pirbe, Ann-Marie Pohla, Johanna
Poop, Rein Puusepp, Lola Puusepp,
Rein jr. Puusepp, Catrin Puusepp,
Piret Puusepp, Enno Pärg, Elje Pärg,
Juta Pärg, Leonard Pärg, Miliande
Pärtma, Anne Marita Pärtma.

Helmi Raik, Dea Raud, Jaan Raud,
Anne-Liis Raud, Johan Raud, Ly
Raugsepp, Virve Reinart, Musa
Rockberger,

Karin Saeden, Ida Sandström, Hei
no Sang, Uile Sang, Malle M. Sas-
sian, Leelja Seensalu, Helga Seimar,
Philipp Selli, Salme Selli, Marie
Sepp, Mari Simm, Tiiu Siim, Endel
Sooaru, Maimu Sooaru, Maret Sooa
ru, Riina Sooaru, Evald Soomägi, Jo
hannes Soomägi, Jüri Siim Soomägi,
tvi-Reet Soomägi, Maiu-Reet Soomä
gi, Esther Soosalu, Richard Soosalu,
Manfred Strickman, Mikael Stridh,
Ain Sume.

Aleksander Tabas, Juhan Talvik,
Matti Tammar, Linda Tank-Rikmaa,
Ludia Tarkpea, Artur Tarmet, Ants
Teder, Krista Teder, Peter Tein,
Vello Thomasson, Kuno Thomasson,
Inga Thomasson, Tiiu Thoren, Udo
Tohver, Heino Tomson, Maare Tom-
son, Susanne Tomson, Pia Toomar,
Arved-August Toome, Arnold Töe-
mets.

Valter Uibo, Hulda Uiboptm,
Bernhard Ustav, Hilda Ustav, Elvi
Utt, Ferdinand Utt, Toomas 'Üüri
ke, Harald Uussalu, Toomas Uussalu.

Väino Vaher, Olga Vaindorf, Ma
rika Vaindorf, Aino Vainola, Õilme
Vaks, Luule Vaks, Heinar Valk, Olev
Vallas, Asta Veinberg, Eldur Vellis-
te, Kulla Velltste, Voldemar Ven-
sel, Jaan Verendel, Indrek Viira Ha
rald Viirsalu, Maijä Vilbaste, Toriimi
Vilbaste, Elna Voksepp, Eva Vok-
sepp, Erik Vähi, Taimi Mirjam Vä
hi, Jorma Wiren, Harry Wirnalt,
Thomas Wirnalt, Vaike Äärma, Enn
Õunapuu, Elmar Õöpik, Elli Õöpik.

Periskoobid
autokatusele
DETROIT (VES) — USA-s ,„i

hakatud katsetama periskaoptdega
autodel.

Periskoop, paigutatuna katusele
omab kolm korda avarama tagavaate
ja võtab vajaduse tagapeegli ja
külgpeegli kasutamiseks. Praegu on
katsetamisel, kuhu paigutada periš-
koobi peeglit, kas end. tagapeegli ko
hale vöi otse rooli ette tuuleklaasist
veidi madalamale. Lahendamata pn
ka veel probleem, kuldas periskoobi
silma tuisu vöi raske vihmasaju kor-

ral puhast hoida. 

Soome lennukiga Euroopasse
HELSINGI
STOCKHOLM
KOPENHAAGEN
AMSTERDAM

Külastage wma reisibürood vi
FlMSAiHÄ kontoril
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Rootsi-eestlastel on Eesti Majad Stockholmis ja Göteborgis.
Koist Stockholmi oma on juba arvult teine ja kasutusel vaid
tiks aasta. Vana tuli linnaplaani muutmisel lammutamisele.
I us maja asub Wallingatanil $2/5$ kaksikkinnisvaras, mis
on osalt kuuekordne- ja kus asub ka teater ja eestlaste selts
kondlikud ruumid ja kuhu asuvad lasteaed ning organisat-
sioonid ja asutused. (EPL-foto Leppcr)

Skautlike juhtide
maailmakonverents

Ülemaailmsete Eesti gaidide ja skautide keskorganisatsioonide kor
raldusel toimub esimene ülemaailmne skautlike noortejuhtide kon
verents Torontos 14. juulil s.a. Lord Simcoe hotellis. Konverentsi idee
on liikunud skautlike noortejuhtide seas juba aastaid ja sai teoks
peale ühiseid nõupidamisi läinud muailmalaagris Ühendajas Saksa
maal 1970, kus keskorganisatsioone
iide Liit — kohustati korraldama
neva maailmalaagriga.

Kuigi vanemad gaid- ja skautju-
hid tunnevad isiklikult üksteist mit
metest maailmalaagritest, leiti siiski
vajalikuks korraldada koosolek, mis
võimaldab ühiste arusaamade ja kü
simuste arutlust. Konverentsi põhii
deeks on lähendada erinevate maa
de juhtkondi ja samaaegselt tutvus
tada erinevale maade tegevust ja
omapära.

Kuigi meie skautlikud liikumi
sed on juba aastaid ülemaailmselt
ühtlustatud ühise rahvusliku kaiser
kavadega ja edutusle alusega,siis
skauiliku liikumise kiiresisulinc
areng viimastel aastatel on loonud
kaasa erinevusi erimaadel.
Sisuliselt koosneb konverents nel

jast erikoosolekust .nimeliselt töö
koosolekud. Esimesel koosolekul an
navad erinevate malevate esinda
jad ülevaateid oma malevate tege
luste uudsustest millest , oleks teistel
•»alevalel võimalus õppida ja ka

—Eesli Gaidide Liit ja Eesti Skau-
ülemaailmse nõupidamise koos järg-

hiljcm ehk ise rakendada. Teisel
koosolekul käsitletakse laudkonna-
vestlusena ühistr.alevate häid ja hal
bu külgi.

Nagu teada, on osa maadel ühen
datud nii gaidide kui skautide te
gevus ühises administratiivses ühi
kus, näiteks Rootsis, kuna Põhja
Ameerika mandril on tegevad siis
ki veel kaks iseseisvat organisatoor
set ja administratiivset üksust gai
dide ja skautide malevatena.
Laudkonna-vestlusel esitatakse re

ferentide poolt ühismalevate suhtes
nii pooldavaid kui vasiuseisvaid sei-
sikoliti.

Õhtupoolsel töökoosolekul küsitle
takse erialalisi küsimusi nii gaidli-
kus kui skautlikus töös. Kogu kon
verents jaguneb viide erigruppi vas
tavalt erialalistele huvidele. Viima
ne õhtune töökoosolek on määratud
noortele juhtidele suunanäitavaks
soovituseks skauiükus liikumises.

Kuulsa Pattoni-armee allakäik
Raskused USA Saksamaa-üksusiga

BONN (VES) — Lääne-Saksa ajakiri "Der Spicgcl" (nr. 37, 1972) kirjutab ülevaates ”USA 7. armee Sak
samaal”, et kui see armee 27 aastat tagasi vallutas Hitlers kincUus-kodu Obersalzbergis, oli ta kuulus Patto-
ni (armee ülemjuhataja kindral George S. Palloni nime järgi) armee, kes Saksamaa vallutamisel kaotas sur
nutena 15 721 ja haavatutena 58 342 meest. Kuid see armee võitis ja jäi Saksamaale, kus ia pikkamööda kaota,
oma kuulsuse, sest nüüd iseloomustavat seda armeed uimastusmürkide tarvitamine, kuritegevus, rassivaen ja
militaar-dislsipliini lodevus.
Selle iseloomustusele andis kinnitu

se ka USA ajakiri ”Newsweek", kus
veel äsja öeldi, et 1971. a. põgenes
iga kuu 7. armeest keskmiselt 5—50
sõdurit (1970—200). kelledest iga viies
viibis väejooksus kauem kui kuu
aega. Ka kirjutatakse USA 7. armee
sõdurite arvele 1971. a. 2319 rasket
kuritegu (kehavigastused,, mõrvad,
vägistamised ja röövimised). Umbes
46 prots. kõigist södureist kasutab
uimastusmürke.

Distsipliini peamise lödvestajana
esineb rassivaen. Ikka enam ja
enam keelduvad mustad sõdurid
oma valgete ülemuste käske täit
mast. Umbes pool militaar-vangi-
majades viibijaist on mustad.
Valgeid rassiste organiseerivat ter-

roriühxng Ku-Kiux-Klan. Armee
ülemjuhataja kindral Michael S. Da-
vison ütles ajakirjale ”Der SpiegeV.
et ”sõdurid 7. armees esindavad ju
samu probleeme, mis aktuaalsed nen-
de kodumaal". Lisaks masendas ar
mees esinevat meeleolu ka see. et
Saksamaa kaudu (pärast väljaõpet
NATO koosseisus) saadeti sõdureid
pidevalt Vietnami rindele.

USA 7. armee koosseisu kuulub
praegu 185 000 meest, 3300 tanki ja
enam kui 400 kahurit. Laskemoona
ja muu vajaliku varudest jätkub sõ
ja korral 90 vöHluspäevaks. Seega
on USA 7. armee siiski üks tugeva
maid rünnakuvalmis kaitseüksusi
NATO koosseisus. Et Saksamaal
mõistetakse selle valmisoleku tähen
dust, siis ei esine ka enam nõue
''Aini go home”, vaid seda asendab
nüüd soov: "Ami bleib hier" (ami
jää siial).

Koos sõjaväelastega viibivad Sak
samaal ka nende perekonnad, kok
ku umbes 140 000 eraisikut. Kasar-
muis elunevale sõdurite arv tõuseb
vähe iile 1I4 0ÖÖ. Umbes 42 009 oh
vitseri ja allohvitseri koos oma pe
rekondadega elavad USA asulais.
Need on poolkinnised ”kuldsed ge
tod”, kus on USA sõjaväelaste ja
nende perekondade jaoks kõik va
jalik: USA kinod, koolid, spordi
väljakud ja kauplused.
Ainult 29 000 ohvitseri ja allohvit

seri oma perekondadega ohivad saks
laste keskel üürikortercis. Kasarmud,
kus elavad sõdurid, on sojast saadik
remontimata ja armetus olukorras.

Lühiteated
Ameerikast

& USA protestantlike kirikute pea-
nöukogu teatas, et laekumiste vähe
nemise tõttu on asutis pidanud pal
galist koosseisu vähendama ligi ühe
kolmandiku võrra. 650 palgaliselt 460-
le. Laekumine oh praegu ainult 14
milj. dollarit endise 20 miljoni ase
mel aastas,

# New Yorgis keeldusid ajalehe
”The New Times” trükikoja masina-
tetruumi töölised trükkimast lehte,
kuna selles avaldati kuulutus üles
kutsega president Richard Nixoni
ametist tagandamiseks Vietnami sõ
ja pärast. President saalis trükitöö
listele tänuavalduse.

Nende sõnavõtu aluseks on: ”Mina
soovin näha..

USA-i puudus Vietnami sõja tõttu
kõigeks selleks raha ja Lääne-Saksa-
maa pidi kulutama kõik oma sum
mad lüduarmee sõdureile kasarmute
ehitamiseks. Aastal 1973 kavatseb
Lääne-Saksa kaitseministeerium ku
lutada siiski USA sõdurile kasutuses
olevale kasarmute remondiks 600 mil
jonit marka.

Rassitülid põhjustavad armees sa
geli vastastikku mõrvamist. Mustad
süüdistavad valgeid eesõigustes ja
tunnevad, et nad olevat 2. klassi ko
danikud. Rassi tülisid lahendamas
käisid USA-st kaks erikomisjoni. Ka
uuriti siis põrandaaluste mustade
rassiorganisatsiüonide ”Black Aclion
Group", ”United Black Soldiers” ja
teiste tegevust. Enamikus on need
pahempoolsed liikumised, milledel ka
oma põrandaalused ajalehed.

Rassitülide kõrval eriti ruineeriva
na esineb uimastusmürkide tarvila-
mine. Nooremaist södureist 85 prot
senti tunnevad neid mürke.

Eriti alarmeerivana kõneldakse
sellest, et uimastusmürke kasuta
vad ka juba eliit-södurid, üksuste
juhid, MP (Military Police) liik
med ja lennuväe piloodid. Neid
mürke müütavad garnisonilinnades
peamiselt saksa ärimehed, kelledelt
ostetakse (et odavamalt saada) neid
mürke juba tervele kompaniile.
Uimastusmürkide toimel esinevad

ki rasked kuriteod: omavahelised
mõrvamised, koliside rüüstamised,
lõbunaiste mõrvamised ja kokkupõr
ked kohalike sakslastega.

USA armee peakorter asub Heidel
bergis. Armee omab 96,S protsenti
oma täiskoosseisust. Armee relvastus
on super-moodne ning ületab oma
kvaliteedilt igal alal N. Vene Ida-
Saksamaal viibiva armee relvastuse.
See teadmine loob kindlusetunde,
millele lisandub veel 7. armee ülem
juhataja kinnitus: "See armee võit
leb. kui ta võitlema peab —- kui
küsimuseks on kas suremine või el
lujäämine.”

Kui Tito kohtas
Narva kindluses
Jaroslav Hashekit

BONN (EPL) — Lääne-Saksa ajakiri ”Stcrn” avaldab praegu seeria-
l&irjutist Jugoslaavia diktaator Titost, kes 25. mail sai 80 a. vanaks.
Selles kirjutatakse muuhulgas ka Tito viibimisest Naivas, mille kohta
küll varemgi on eesti ajakirjanduses juba ilmunud teateid. Tito, õige
nimega Josip Broz elas Kroaatias, mis omal ajal kuulus Auslria-Un-
gari alla. Maailmasõja puhkemisel Tito võeti ungari väkke ja ta lan
ges raskelt haavatuna venelaste kätte vangi.
Revolutsiooni puhkemisel ta tõttas

Volga äärest Petrogradi. et Soome
pääseda, võeti aga kinni ja saadeti
Siberisse. Siin oli ta vahepeal 17
kuud peidus ühe 16-a. vene tüdruku
Pelageja Beolusova juures, kellega
1920. a, abiellus. Noorpaar laulatati
Omski lähedal vene kirikus.

1920. a. lubasid punavõimud Titol
oma naisega koju minna. Saabunud
Narva, tuli tal minna ”ühte kindlus
se garantiini”. Tito jutustab, et Nar
va kindluses (arvatavasti Hermanni
kincll.) ta õppinud üht huvitavat
meest tundma. See oli nimelt tshehhi
kirjanik Jaroslav Rashet. kelle
Shveigi-Iood said hiljem üle maail
ma kuulsaks, Hashek ei ole garan-
tiinis kõnelnud kellegagi, ta olnud
kogu aeg kurb ja vaikne.

Augusti lõpul 1920 Josip ja Pela
geja vabanesid garantiinist ja sõitsid
Tallinnast aurik ”Lilli Feuermanni”
pardal Stettini, kust jatkati sõitu Ju
goslaaviasse. Vaevalt pärale jõudnud,
oli Pelageja sünnitanud poja.

Tito isa oli talupidaja. Josip töötas
kelnerina, lükusepana ja pärast auto-
mehaanikuna. Sojas oli ta allohvit
ser Galiitsia rindel. Kodukohas ta
õppis ära peale emakeele ungari ja
sloveeni keele. Ungari keel oli seal

tollal muide ametlikuks keeleks. Va
hepeal Münchenis ja Viinis töötades
õppis ta selgeks saksa keele, siis veel
tshehhi keele ja sõjavangis vena
keele.

Külalised
Sydneyst

V. esindaja
ashingtonis

Lõunaks katkestatakse konverents
ühiseks lõunasöögiks, mis toimub
Lord Simcoe hotellis. Lõunasöögile
vahetult järgneb konverentsi välis-
lektori ettekanne noorte psühholoo
gilisest ja sotsiaalsest suhtumisest
suhtumisest tänapäeva ühiskonnas
ning nendest suhetest nii noorte
eneste kui noortejuhtide vahel. Vä-
lisreferendiks on Ühendriikidest mag.
V. Lugusl kelle artiklid on tuntud
”Triinu” veergudelt ja kes on tun
tud referent noorte kokkutulekutelt.

Stockholmi külastasid abielupaar
Anton ja Volli Trumm Sydneyst,
kes seoses ülemaailmsele Eesti Päe
vadega Kanadas sooritavad ümber-
maailma-reisi.

Anton Trumm on ehitusinsener ja
löötab Sydneys ehitusettevõtjana ju
ba 1926. aastast peale, mil ta kodu
maalt lahkus. Stockholmis kasutas ta
juhust oma vanade akadeemiliste
sõpradega kohtamiseks korp! Tehno-
last.

WASHONGTON (VES) — E.V.
esindaja Ernst Jaakson külastas
ametiiilesannetes Washingtonis vä-
Hminislccriumi, kus tal oli läbirää
kimisi ametisikutega.

Hiljem toimus Washonglonis Läti
saatkonna ruumides Balti saadikute
nõupidamine, kus ta esmakordselt
kohtas Läti uue saatkonnanöuniku
Tomsonsiga. kes senini töötas amet-
konsulina Kanadas Montrealis. Kohal
oli ka Leedu esindaja Kajeckas.
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250 eesti ettevõtjat
300 miljonit läbikäik

Eesti Ettevõtjate Ühing Rootsis koondab praegu iile 60 liikme, üt
leb ühingu praegune esimees Juho Jäätma Eesti Päevalehele. Kaugelt
ki kõik ei ole aga organiseeritud, sest Rootsis tegutseb umbes 150 töös
tust ja kaubanduslikku ettevõtet, mis kuuluvad eestlastele ja kui nen
dele lisada vabakutselised ja käsitöölised, kes samuti moodustavad et
tevõtted, siis tõuseb ettevõtjate arv 250-ni.

Ettevõtlus on meie elujõud
ütleb ettevõtjate seenior

Eesti Ettevõtjate ühing Rootsis asutamiskoosolekust osavõtjaid 20 aastat tagasi.
— Eesti ettevõtlus on märk meie elujõust, ütleb Eesti Ettevõtjate ühingu mõtte esimesi lansseerijaid, ka»/

uaaegne esimees ja praegune auliige, trükikoja omanik Ernst Seim. Ettevõtlus on ju puhtakujuliselt omaai- \
gatuse ja julge riskivötmise produkt — nm.idn-id uis i-, huini M.i-id ka eestlaste omariiklust.

Eesti Ettevõtjate Ühing hõlmab
meie ettevõtluse aktiivseima osa, mis
nähtub ka majanduslikus resultaa
dis — ühingu liikmeskonna ettevõ
tete majanduslik läbikäik asatas on
umbes 200.000.000 krooni, mis on um
bes kaks kolmandikku kogu eesti
ettevõtluse 300 miljonilisest läbikäi
gust. Need liikmesettevötted anna
vad hetkel tööd umbes 2100-le ini
mesele, nende hulgas ka hulk eest
lasi, enamus nendest juhtivatel po
sitsioonidel.

Juho Jäätma ise on suure plasti-
vabriku Leveplast juht ja omanik.
Tööstus asub Stockholmis ja asub
moodsas tööstusehoones. Automaat-
masinad töötavad mitmes vahetuses.
Muide on eesti ettevötjaskonnas üs
na mitmeid plastitööstureid, kuna
eestlased sellel alal olid Rootsis pio
neerideks.

Stockholmis näit. töötab lerve ri
da edukaid plastitööstusi juba aas
taid ning on suutnud vastu pidada
kasvavale konkurentsile ning va
helduvatele konjunktuuridele.

Edasi on eestlastel toiduainete
tööstus! ja ärisid, nende hulgas rida

leivatehaseid nii Stockholmis kui
provintsis. Eesti leib on üks neid
uudiseid, mida eestlased Rootsi töid

Juho Jäätmaa, Ettevõtjate
ühinga esimees. 

ja mille tarbijaskond ka rootslaste
juures on pidevalt kasvanud. Edasi
näeme mitmeid mehhaanilisi tööstu-
si, mudelitööstusi, keemiatööstu-
si, trükikodasid, kullasepatöökodasid
— sel alal .on eestlastel kaks gros-
sistfirmat, milledest üks on rootsi
suuremaid. Eestlased, otsides Rootsis
uusi tööalasid, avastasid muuhulgas
ka kullasepaameti ja paljud õppisid
kulla- ja höbesepa tööd. Edasi püü
des kasvasid neist iseseisvad firmad.
Siis on eestlastel raadio- ja elektri
liste majapidamismasinate ärisid, üks
suur mahlatööstus, montaazhiettevöt-
teid, reklaamibüroosid, üks meditsii
niliste bandaazhide tööstus, kastävab-
rik, reklaamesemete tööstusi, auto-
parandusettevötteid jne. Kiiresti on
kasvanud suurettevõtteks ka eesti

omanikuga emballazhi-pakenditöös-
tus. Erakordne on olnud ka edu

graafikatööstuse masinate ja apa
raatide tööstusel, millisel alal on
eestlased loonud maailmaturuga te
hase, kus edu tagajaks on olnud
oma konstruktsioonid ja patendid.
Globaalset turgu omab ka üks edu
kamaid eesti leidureid, kes Rootsist
asus Shveitsi ja sealt juhib kogu
maailmas laiali asuvaid tööstusi te-
rasevalu tarvete alal.

— Eesti Ettevõtjate ühing on lcaar-
distamas eesti ettevõtlust Rootsis, üt
leb esimees. Meie eesmärgiks on kõi
kide ettevõtjate koondamine, et oma
vahel sidet pidada ja et ühiseid mu
resid kergemini lahendada. Ettevõt
jate ühing on pidevalt majanduslik
ku informatsiooni vahendanud, kut
sudes mitmesuguste probleemide eks
perte ettekandeid pidama. Kõigile
ettevõtjaile on Rootsis eriti oluliseks
küsimuseks maksuküsimused — on
ju siin maal maksukoormus eriti
kõrge. Sellepärast kavatseme korral
dada jooksvamat maksutehnilist
nõuannet oma liikmetele. Traditsioo
niks on juba kujunenud vastastiku
ne ettevõtete külastamine organisee
ritud vormis, samuti on pidevalt
korraldatud omavahelisi koosviibimi
si, ühissöite välismaa kaubandus- ja
tööstusmessidele ning ka turismirei-
se.

Lõpuks võib märkida, et oktoobri
kuus tähistab ühing oma 20-aastast
tegevust pidulikes vormides.

— Kuid, ütleb Ernst Seim, ette
võtlus ei saa areneda siiski paljast
tublidusest ja ettevõtlikkusest. Eraet
tevõtja peab edu saavutamiseks kõi
gepealt tutvuma oma erialaga, et se
da üldse osata ja suuta rakenda
da, ta peab tutvuma majanduslike
võimalustega ja olukordadega ning
neid hindama, olema ühiskonna vas
tu lojaalne oma kohustuste täitmi
sel, aus, sönapidav, korrektne ja kor
ralik oma kundede ja ärisõprade vas

tu. Ja siis on oluline osata valida
endale kaastöölisi ning nendega läbi
saada. See kehtib ettevõtja suhtes
kõikjal, üksiköik millisel maal ta
asub.

Meil eestlastel Rootsi põgenedes
ootas ees ühiskond, mille majan

duslik struktuur kui ka elustiil
tunduvalt erines kodumaa omast.
Endised ettevõtjad, nüüd paljakä
si ja ilma varanduseta norutasid
ja see halvas nende pealehakkamist
ja initsiatiivi. Kuidi riskivötmise ta
he oli alles jäänud ja nii vaadati
ringi, mis annab teha. Minu ar
vestuste järgi saabus a 1944
Rootsi ümmarguselt 250 endist et
tevõtjat.

Kui siis oli üle saadud esimes
test norumeeleoludest, asuti tööle ja
sageli päris uutel aladel, mis nõud
sid põhjalikku ümberõppimist ja üm
berorienteerumist. Lihtsalt sel põhju
sel, et omal vanal alal edasijõudmise
väljavaateid hinnati olematuiks või
väga väikesteks. Elu tuli elada ja

elu nõudis kulusid. Nii tuli käed
külge panna. Alul mitmesugustel
palgatöödel, siis aga ideesid leides,
arudes pisitöökodasid ja pisiettevöt-
teid looma.

Neid tekkis varsti nagu seeni ja
lühikese ajaga oli ettevõtjaskond
Rootsis tõusnud 300-le oma arvult
Kõik, kes tootsid, pidid müüma
ja see oli eluküsimuseks.
Rootsi ärilised tavad olid Eestist

erinevad ja paljud tegid selle vea, et
nad alguses samaaegselt püüdsid
oma tooteid müüa nii grossistidele
kui jaekaubandusele või otse kunde
dele, lõigates nii ära grossistide huvi
ja konkureerides sõna tõsises mõt
tes iseendaga. Paljud hävitasid nii
kiiresti võimaluse edasiarenguks. Ne
ed aga, kes end kohaldasid siinse
majanduse turustusvörgu omapärade
le ja väljakujunenud turustusjärku-
dele ja nii ütelda otsisid sidemeid
”õige otsaga”, so hulgimüüjatega,
jõudsid edasi. Kahjuks varises olude
mittetundmises ka hulk häid algatu
si, konstateerib Ernst Seim.

— Arusaadavalt oli selles olukor
ras alati hea nõu kallis ja samuti
vastastikune informatsioon. Nii tek
kis esimene kontakt taasloodud eesti
ettevõtluse ja ettevõtjate vahel. Aru
tati võimalusi kohvikutes ja tänava
tel, korraldatS ka esimesi, ühiseid
lõunasööke, kus siis mõtteid ja ko-

Ernst Beini, ettevõtjate
ühingu auliige ja kauaaegne
esimees.

gemusi vahetati. Neile järgnesid pea
gi loengud eesti ja rootsi eritead
laste poolt küsimustes, mis kõiki hu
vitasid. Nii oli faktiliselt pind loo
dud ja tekkinud ettevõtjate kontak
tide ümberkujundamiseks eesti et
tevõtjate organisatsiooniks. See teos
tus 1952. aasta kevadel. Umbes 60 ini
mest tulid kokku ja otsustasid asu
tada Eesti Ettevõtjate ühingu Root
sis. Kaheksa ettevalmistavat, juhus
likest kokkutulekutest iseloomusta
tud aastat olid kulmineerunud.

Mina isiklikult pean neid ka
heksat 'küpsemise aastal” kõige
olulisemateks, sest see pani aluse
kõigele sellele, mis praegu eest
lastel ettevõtluse poolel on. Kui
kohe poleks käsi külge pandud ja
algatusvõimet näidatud, oleks pal
ju jäänud toimumata, kasvõi selle
tõttu, et hilisemad konjunktuu
rid ci olnud algavatele ettevõte
tele enam nii soodsad.
Siin peab Ernst Seimi enda osa

meenutama, kes teatavasti oli eesti
ettevõtjate koondamise ja organisee
rumise ära kasutas ühiskondlikes hu

ka see, kes selle organiseerumist
ära kasutas ühiskondlikes huvides®
juba 1947-ndast aastast peale räägi#
ü Eesti Maja vajadusest Stockholmist
Käidi koos ja arutati, aga praktilist®
sammudeni ei jõutud.

Alles tänu ettevõtjate organisee
rumisele, võimaldusid esimesed juh**'
ged prktilised sammud: ettevötiad te#
gid Eesti Maja oma asjaks 3a nü
registreeriti a 1954 nende poolt moo-%
dustatud Aktsiaselts Eesti Maja ta#
gasihoidliku 5 000-kroonise pöMka#
pitaliga. Ernst Seim jutustab ise:

— Meie algatus pani siiski asja
lõplikult liikuma. Varsti tuli laiem
eesti avalikkus kaasa ja tulemu-*-
seks oli neli aastat hiljem, aastal
1958, esimese Eesti Maja kinnisva*
ra ostmine Regeringslanis, otse lin
na südames. Küll suure riskiga,
sest ost toimus ainult sajatuhand*
elise põhikapitaliga ostusummad

. juures, mis lähenes miljonile.
Aga ettevõtjate ettevõtmine oli

kannud vilja ja praegu võime uhked
olla juba teisele Eesti Majale, mis
on suurem ja mille väärtus ulatub
juba 2.5 miljonile. See, mis mak
sab ettevõtluses, et julge pealehak#
kamine on pool võitu, on veel kord
osutunud toeks.

9 Senati välissuhete komitee aval#
das paljustuse, et valitsus 011 1949. su
1971. aastate vahel andnud Radio Li»*
berty ja Radio Free Europe raadio
saadetele riiklikku toetust 500 mi lU
dollarit, ilma et see oleks avaldatud
riigieelarves.
® President Richard Nixon andis

käsu vähendada veelgi ameerika sõ
javäge Vietnamis, nii et 30. juuniks
jääb sinna ainult veel 49.000 meest.
Koju toodi viimase nädala jooksul
jälle 2460 meest. 

”Vajame ülemaailmset
ettevõtjate koostööd”

— Ülemaailmsete Eesti Päevade puhul toimub teatavasti esimene ula
tuslikum kontakt eesti ettevõtjate

aga Rootsis ja Kanadas ning USA-s
ühenduses oleks põhjust kaugemale
võtjate pidevam ülemaailmne koos-
Rootsis aktiivne sekretär Voldemar
niit ja direktor.

— Kujutan ette, et selline side
vöiks tulla kasuks kõikidele ettevõt
jatele, kuna sellised kontaktid või
vad anda häid ja vajalikke infor
matsioone teistesse maadesse turus-
tamisel ning otseselt ka vastastikust
abi, rääkimata ühiste huvide aren
damisest koostööni. Meil tuleks luua
ülemaailmne eesti ettevõtjate organi
satsioon, millisele siis ühiselt vali
takse teatud maa keskuseks, kust
asjaajamine ja kontakt väljuks, näit.
kas Kanadas või Rootsis, kus on
enim ettevõtteid. Teadaolevalt leidub
praegu eesti ettevõtteid peale Root
si ja Kanada ka Ühendriikides, Au
straalias, Inglismaal, Löuna-Aafrikas,
Lääne-Saksamaal jne. Koilt need
maad tuleks kaasa tõmmata. Aga eks
neid probleeme saab ju arutada
Eesti Päevadel, kuhu Rootsi eesti et
tevõtjad sõidavad oma organiseeri
tud erireisiga.

vahel ülemaailmses ulatuses, eriti
asuvate ettevõtjate vahel. Sellega
mõtelda ja organiseerida eesti ette
töö, ütleb Eesti Ettevõtjate ühing
Krüppelman, keemial tööstuse oma

Vold. Krüppelman, ettevõtja
te ühingu sekretär.

ECKERÖUNJEN
Flera dagliga förbindelser
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REDERI AKTIEBOLAGET ECKERÖ
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j Skautluse
tööpõllult

; Gaideriie Kogu juhatus
Võimisel peakoosolekul valiti Ees

li U.iklento Kngu Rootsis Koondise
juhatus järgmisel kujul: juhataja —
igdr Alma Väina, abijuhatajad —
gcr-r! Maire Andersson ja Susanna
Totnson. laekur gdr Astrid Mölder
ja sekretär ngdr Mall Koll.

Tööperioodi lõpetamine
1 Mli sala tütred-Kalevipoeg Lipkon-
talvine iegevusperiood lõppes pi

duliku koondusega KFUM suures saa
lis, Koos vanemate ja sõpradega is
tuli kohvilauas, mille korraldanud
NaFnngi hoolsad perenaised. Kuula
ti ettekandeid noortelt, kes esitasid
[luulu ja muusikat. Hellakesed and
ku' lubaduse ja tublidele jagati auhin
du Lehtud töö eest Pärast piduliku

maitse lõppu istuti veel kaua koos,
nrutaü küsimusi-probleeme seoses
jr e li Paeladega Kanadas ja lennuga .
k , Me. Sõprade Kingi poolt korral-
c:. ; ühiselt röuge kaitsesüstimine,
, n - leostas dr Hilda Särg.

E Niiisringi väljasõit
Tavakohane väljasõit Naisringi pe

rele ja nende külalistele toimus tä
navu 10, juunil, sihiga Fredrikshavn.
Tore ja päiksepaisteline suveilm te
gi meresõidu eriti nauditavaks. Fred-
rikshavnis tutvuti linnaga ja ühiselt
siirdud lõpuks Möllehuscti kaunisse
parki, vaatama linnamuusemi ja
muud huvitavat. Ühine lõuna servee
riti Möllehuseti mugavais ruumes,
kus eesti perenaisi tervitas taani ko
kakunsti rikkalikkus ja dekoratiivne
kujundas. Väljasõit on kujunenud
Igakevadiseks tavaks, et pärast talvi
se töö lõppu nautida üht vaba lau
päeva seltskondlikumas vormis, olla
ise vaba perenaise kohustustest ja
üheskoos veelgi süvendada sõprusi ja
koostöö-tvmnct. Pärast kosutavat su
vepuhkust loodetakse uue hooga sü
gisel tegevust alustada.

Eelloode
Pö 11 j a 1 a t ü ired - Ka levi poeg 5 ö p ra d e

Ring koiTaidab oina tavakohase SÜ-
GI3PEQ käesoleval aastal laupäeval,
21. oktoobril Ga niiest adeni Medbor-
garhusis. Lähem informatsioon aval
datakse sügisel, kuid kaasmaalasi Gö
teborgis palutakse juba nüüd arves
tada sellega, ei 21. oktoobril kohtu-

$ First National City Bank of New
York määras 14.660-doIlarilise auta
su kolmeliikmelisele grupile, kes
tegi ettepaneku märgatavaks töö
lihtsustamiseks. Grupi üks liik
meid ja autasu saajaid oli Jüri
Saarmaa.

Kes sõidavad
E. Päevadele
SAKSAMAALT

30. juunil Iendavid Saksamaa-
eestlased Torontosse ülemaailmse
tele Eesti Päevadele. Uhislennust
võtsid osa järgmised Saksamaa-
eestlased:

Reinhard Aabjöe, Alice Foog, Hell
Gering. Maihiide Grossmann, Arnold
Ilolter, Audi Kaert, Helmut Kangur,
Johannes Karu. Gustav Kepp, Lasar
Kukk, Toomas Kukk, Jüri Kuldma,
Villu Küngas. Ida Kulzer, Vello
Laar, Raoul Laev, Villu Laidsaar,
sen.. Villu Laidsaar, jun.. Linda
Laidsaar, Harald Liivak, Benita
Luik, Ants Luik. Aldo Maasepp,
Anni Madissoo. Lydia Minassian
(Schwehs), Oskar Murd. Elli OÜ-
ma. Anna Palgi, Dorothea Pedaja,
Kalju Pedaja, Voldemar Bitier, Vol
demar Bitter, Voldemar Puidak, Al-
.viine Reimann, Herbert Räämet, Jü-
'ri Salumets, Linda Salumets, Jaan
Särov. Johanna Särav, Silvie Schmidt,
Tiit Tukk. Peeter Vungi, Eduard
VVart (Holland). Alfred Wendt.Het-
ty Wendt, Osvald Veskioja.

.. .11. juulil lendavad Torontosse
skaut-gaidlaagrist osavõtjatena Kers
ti Aabjöe. Raimond Leitaru, Toomas
Salumets ja Piia Täps. Peale ülle-
märgitute saabub veel kümmekond
isikut eraviisiliselt lennukitega To
rontosse Eesti Päevadele ja skaut
laagrisse.

Sünnipäevi
Södertäljes
Södertäljes sai 11. juunil 6ö-aasta-

Paul Haas, mitmekordne Eesti
lauatennise meister ja internatisio-
naal. kes kolmekümnendate aastate
keskel oli ka üks meie tugevamaid
tcnnissporUasi.

Paul Haas võttis Teisest Maailma
sõjas! osa vabatahtlikuna, langes sõ
ja viimases faasis vangi ja veetis
viis aastat Venemaal Krimmis sõja
vangina. Tal õnnestus oma õiget rah
vust varjata ja pääsis selletõttu ke
vadel 1950 Saksamaale ning sealt
hiljem oma perekonna juurde Root
si.

lJ.juunil täitus Södertäljes 70 asa-
tat Vabadussõja ja Teise Maailmasõ
ja veteranil Ants Kuuskäl. Vabadus
sõjast võttis A. Kuusk osa soomus
rongidel ning hiljem Sakala Parti
sanide pataljonis.

23.juunil sai 50-aastaseks Teise
Maailmasõja võitleja ja vabatahtlik
Kiievi Politseipalaljonis Joachim
Veini arn.

Eestlased iile maailma!

Kasutage SIHTASUTUS
ÜHISABi kinkepakkide

vahendust
Saadame riietusesemete — ja toitaineiepakke tolli ettemaksmisega.

Laos kaubad soodsate hindadega olemas.

Omad pakid, saata: Estniska Samhjälpen/Sihtasutu^ Ühisahi

Kvarngatan 3 B, Box 15 112, S-llfi 47 Stockholm
Tel, 08/4.2 35 53

Nõudke hinnakirja!

r
i

Kui Teie ei sõida Soome,
siis astuge sisse

I FiNNICAFORMAB-sse
I Kas olete huvitatud ilusatest asjadest? Siit) o.n

käsitsitrükitud puuvillast riiet, tekke, vaipu ja klaasi,

| lirüiri soome käsitsikoetud tekstiilidele
BBAHEGATAN 2fi, STOCKHOLM, TEL. 60SÜ95

Eesti Ettevõtjate Ühing Rootsis juhatus juubeliaastal 1972: esireas vasakult sekretär Vol
demar Krüppelmann, esimees Juho Jäätmaa, a biesimees Erast Oiling, teises reas juhatuse
liikmed Aleksander Surkevits, Edgar Pank, Rein Uustal ja laekur Herbert Hr. (EPL-foto

Lepper). - 

EESTI KEELE OSKUSEST
truudusest ja hooli-
mattusest tema vastu

Pagulasnoorte eesti keele oskuse puudulikkuse vöi Isegi nende eesti keele mitteoskamise kohta oleme sa
geli lugenud lehtedes kurtmisi. Puudulikkuse kohta kirjutab näit. Mana toimetaja viimases nr-is, et ajakir
ja alla kahckünincviic-aastaste kaastööliste käsikirju ei saa ta parandamiuil avaldada, ainult üksainus maini
tud ealine, nimelt Aarand Roos, kirjutavat laitmatut eesti keelt. Ja samas Manas leidub lühike artikkel ju
ba sula inglise keeles, mille autoriks on kadunud eesti publitsisti ja kriitiku II. Parrest! ning Estonia näit
lejanna poeg.

Kirjutades eesli ajakirjas inglise
keeles, esineb noormees nii. et meie
omaaegsed õndsad kadakad seesugust
enesele küll ci lubanud, veel vähem
lubasid seda meie ajakirjade toime
tajad.

Üks Kanada Metsaülikooli iekto-
reist kirjutab mulle, et seal on nä
dala jooksul eesti keele oskuse
omandamises otse imestamapanevaid
tulemusi saavutatud. — Kui need tu
lemused nii head olid kursuse vöi
kooselamise nädala lõpul, siis võime
kujutella, kui vilets oli asjaomaste
eesti keele oskus mainitud nädala al
guses'

Kolmas näide: üks eesti noor. kes
pagulusse saabumise ajal olnud 8-
aasianc, on vahepeal tõusnud tuntud
sotsialistlikuks tegelaseks. Ta luba
nud kord tulla ühe eesti üliõpilasor
ganisatsiooni koosolekule loengut pi
dama ja esinenud (kahe tunni hili
nemisega) puhtas rootsi keeles... Ja
auditoorium neelanud selle pilli ilu
sasti alla.

Need olid näited miinuse poolel.
Toome neid ka plussi osas. Neil päe
vil saime kirja USA-st. milles selle
saatja räägib, et Buenos Aireses elab
ta õepoeg Heino. See oli sündinud
Kaukaasias. Ta ema surnud, kui ta
oli alles kaks kuud vana. Ja isa sur
nud tema üheksandal eluaastal. Ta
kasvanud üles Venemaal, käis seal
koolis, õppis Kiievi ülikoolis ja va
lis enesele öppeaineiks hispaania ja
itaalia keeled. Saanud täiskavanuks,
kasutas ta oma kadunud isa opteeri-
mispahereid ja tuli Eestisse oma onu
juurde Räpinasse. Seal õppis ta poole
aastaga eesti keele ära. Siirdus His
paania kodusõja ajal Argentiinasse.
Seal elab ta juba 30 a. ja töötab ühe
ajalehe juures.

ülalmainitud kirjaga kaasas oli
ajalehe "La Nncioni” kirjanduse ja
kunsti kaasanne, milles on ilmunud
terve lehekülje ulatuses artikkel Ka
levipoja t jihta koos kahe illustrat
siooniga Raualt Kalevipoja ai
neil mainitud eestlaselt.

Ja teine pluss-näide: Londoni aja

lehes 'Eesti hääl” ilmus kirjutus
Türgimaa väikese eesti koloonia kü
lastamisest, kus hoolimata võõrast
ümbrusest eesli keel on säilinud.
Näitena tsiteerime: ”Eriti peab siin
au andma 54-aasiasele Mihail Albu-
kile. kelle eesti keel on laitmatu.
Neid inimesed on elanud juba kol
mandat põlve kodumaalt eemal vä
ga väikese rahvakilluna võõra rahva
hulgas, kuid kes ei ole unustanud
oma emakeelt ja on sügavalt uskli
kud”. Nagu ülalpool nägime, unus
tab osa pagulasnoori emakeele juba
teises põlves... Kuuludes ise pulU-
eesti perekondadesse.

Meil on aga üks rõõmustav näide
segaabieiustki: meie hästituntud luu
letaja sai ühelt noorukilt kirja, mil
les ta teatab, et ta on 20-aaslane, ema
poolt eestlane, harrastab luulet, õpib
võrdlevat kirjandust ja palub adres
saati anda talle head nõu, kust vöiks
saada viimase kogutud luuletusi, mil
liseid ta suure entusiasmiga on lu
genud. Ta tahaks oma õpingute pro
grammis kirjutada kõnesoleva luule
taja loomingu üle pikema kirjandi.
Iseloomulik selle luulest vaimustatud
nooruki juures on see, et ta kiri on

kirjutatud laitmatus eesti keeles nii
grammatikaliselt kui stiililiselt. See
juures on kiri kolm lehekülge pikk.
Au sellele eesti emale, kes oma po
jale emakeele on armsaks osanud
teha, pealegi, nagu üteldud, segaabie
lus ja eestlastest tühjas keskuses.

ARTUR ADSON

Sunni töö
POMMI
MEHELE

NEW YORK (VES.) — New
Hapmshires ÜSA-s mõistis kõrgena
maakonnakehus 14-20-ks aastaks
sunnitööle 21-aavsiase Jaan-Karl
Laamani, kes 16. veebruaril asetas
pommid Manchesteri linna polit
sei- ja tuletõrjehoonetesse.
Vondemeeslekohus pidas enne ot

suse langetamist aru kolm ja pool
tundi. Laarnan on pärit Buffalost.
Ülikoolis sattus ta punase propagan
da küüsi, mille tulemuseks olid pom-
mipanemised koos ühe naiskaaslase
ga. Pommi lõhkemisel sai Laarnan
ise käest vigastada.

VÄLIS-EEST! & EMP
Ülemaailmne eesli kultuuri ceulnim

* Eesti kunst
• Eesti kirjandus
6 Eesti muusika
# Eesti kunstkäsitöö
• Ajaleht V&LI3-EESTI

Tullportsgatan 174, T-pealus Horastuli
Postiaadress: Box 2171, S-105 14 Stockholm

Tel. 08/84 09 55
Poslitellimisi täidetakse iile kogu maailma

Nõudke katalooge!
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t
Uinus vaikselt'

t t
Lahkunud sõpra

1 minu armas abikaasa, Kallist kaasmaalast
isa ja meie vanaisa

August Leisk’1
August

Mihkel Kaldina Hammerat
* 08,4. 1803

* 07.10. 1891 Narvas t 27.6. 1972 mälestab
' t 24.05. 1372 Norrköpingis

m ä lesta va d k u r buses REIN 1 l STAL
Mälestavad sügavas leinas perekonnaga

ANNA KONSTANTIN abikaasaga
ERICH perekonnagaALEKSANDER, SAIMA

VIKTOR, MARJE JOHANNES
— MIHKEL perekonnaga

Perekond LILLESAAR fMure ja hool, mida andsid 1

meie eest,
"

On mõõtmatu tänu Jumala ees. Matusetalitus toimub 6. juulil
kell .13 Kalmari põhja kiriku
su rnua i a 1. Pärast ma tusetali tu st

Tublit

koosviibimine Teatrikeldns. August
Matusetalitus toimub teisipäeval, 1

' 4. juulil kell 14 Matteuse kabelis 1
Norrköpingis. I

HammePit
I

JU leinavadt ANNE ja VÄINO

4- Irene PeetreT
tl-ita Kunnos +Armast sõpra

* 10.2. 1930
T

Mihkel KaldmaM
T 25.6. 1972 Asutajat-liiget :

on meie hulgast lahkunud August |mälestavad leinas ABIKAASA
LAPSED Ilammer it j

VANEMAD '!
V0U1EMAR ISSAKO mälestab

abikaasaga VEND PEREKONNAGA

MARTIN LÄÄGUS — A/S EESTI MAJA
perekonnaga 1. Kor. 13

ELLA LOORENTS
poegadega

Matusetalitus on toimunud.JOHANN MITT
abikaasaga

JUHAN MÄNNIKUS t 1perekonnaga
1IUGQ OTTI

Armast noorepõlve- jaMART RAND 1* perekonnasöpra
perekonnaga I
TREI) KED1K August
perekonnaga

LEMBIT TUULIK
Oma kallist armast miniat H amme Uit

MARIE VÖÖ
mälestavad kurbuses

JOHANNES ÄRO Irene Peetrel
AUDE TUNDU

leinab sügavas kurbuses ALICE YLLÖ

ARTHUR PEETRE

T •JU

Mälestame sügavas kurbuses f
T

Uinus igavesele unelemeie armast 1 minu armas vend,
naisevend ja meie onu

Irene’kest Mälestame Aleksander Loo
Irene PeetreT * 01.3. 1900 Pöide!

7 16.6. 1972 Austraalias

ja avaldame südamlikku kaas-
TÄDI JOHANNA tunnet Jaagule ja lastele. Mälestavad sügavas leinas

ÕEPOEG EDY perekonnaga
TÄDI TAMARA abikaasaga HANS ja VÄINO MINNI ja ALEKSANDER ■

LAUSSKN
EESTIS VIIBIVAD SUGULASED perekondadega JUTA, I\ AK .

t
Aimnsf kaasvõitlejat

t
Pika ja raske haiguse järel lah
kus siit maailmast nunn aimas

, A anda Jakobson’!
abikaasa, hea isa ja vanaisa

Adolf Uisk
mälestab leinas

j * 16.9. 1900 Kihelkonnal

EESTI NAISPLIÖFILA STE
SELTS

t 24.6. 1972 Hallstahammaris

Mälestavad leinas

^ + MINNAT LEMBIT ja HJÜRDIS
AHTO ja KERSTIN

Armast kolleegi MATTI ja MONIKA
doktor LAPSELAPSED

Vanda Jakobson’! Muld ei mälestust matta jõua.

mälestab i

EESTI ARSTIDE SELTS 4-
ROOTSIS T

4.
Peeter Kiil

I * 27.11. 1S96
i 22.06. 1972

Armast mehe venda ja onu

Mälestavad leinas

Albert Öiesf
!

POEG LUDVIG
leinavad vaikselt EVA PAGIL !
ELFEHDE AASA PEETER, LUULE ja ARNE

perekondadega
VAIKE KARL perekonnaga

GUN ja LARS
LLMA LtLLLöTTJ perekonnaga

SALME RUNSTEDT
perekonnaga —

MAIE GUNNU

Matusetalitus toimub laupäeval.
1. juulil kell 14 S:t Matteuse
kabelis Västra Kyrkogårdenis

t Göteborgis

1

Armast onu Oklahomas, USA-s suri 21. mail
Ago-Jaak Sooro. sünd. 3. juulil 1945.

Albert Öiesf Ühendriikides suri 24. mail Alari
Heinsoo.

Ühendriikides suri Magda Annelii
Blumberg.

mälestavad leinas

Ilus

REINHOLD

EDVARD, LEILA
aiakrunt

AI.KIDA. JOHANNES S50 r, mtr. Turebergis müüa
Vast. ”Tureberg” all EPL.

perekondadega Box 667, 10129 Stockholm 1.

ILMUS EESTI POSTMARKIDE
ALBUM ”LEMBIT E-70”

eeltrükiga 1918 — 1972, kaasaarvatud eriosadena: kohalikud väljaan
ded, DP laagripost. skautlikud reklaammargid ja eksiilväljaanded.
Albumi kaaned on 6-e röngaslukuga ja kaante värv vabal valikul:
pruun, sinine, must vöi valge. Hind kr. 53:—, millele lisandub
Rootsis käibemaks ja posti saatekulu (juuni 1972 kr. 20:—L Balti

riikide müntide album, hind kr. 38:—.
Tellimiste aadress: IL Kriindstriini, Sofielumlsplun 40. I,

122 31 Knskede. Postgivo <KUVÄ8ft-3.



IlniH» kolmapäeviti
ja laupäeviti EESTI PÄEVALEHT Valia eestlaskonna

informatsioon ilelil

EESTI ETTEVÕTJATE ÜHING ROOTSIS

TERVITAB KAASMAALASI ÜLEMAAILMSETEL
EESTI PÄEVADEL TORONTOS 1972

AE ADOPLAS”
Plastitööslus
Kvarnvögen 9'
S-132 00 Saltsjö-Boo

ATLANTIC PLAST AE
Plastitööslus
Bjorkholmsvägen 7
5-141 46 Huddinge

BANKEBYDS TEKNISK AFFÄR
Felix Kello
Värvi- ja majapidamistarvete
kauplus
5-560 23 Bankcryd

AO BRQMANCO
Eraslus Oiling
Väliskaubanduse ettevõte
Metallid, masinad, elektrotehnika
Eriksbergsgatan 32
S-114 30 Stockholm

CURVE Alt
Felix Tiidt
Plastitööslus
S-170 10 Ekerö

ai; eesti maja
Wallingalan 32-34
S-lll 24 Stockholm

EDUARD ENNIT
Revident
Sleipnergatan 4
S-521 00 Falköping

AB MARTIN ERS
Eksport - import
Västerviksvägen 42
S-570 91 Kristdala

ESKILSTUNA MODELL
INDUSTRI AB
August Pölmas
Valumudelite tööstus
Ku igsgatan 82
S-632 21 Eskilstuna

ESSIPLAST AR
Ervin Eier
Flasiitüöstus
In^varsgalan 22
3-733 34 Uppsala

AB LS I OM ITK
Masinatööstus
Hornsgatan 124
'-117 28 Stockholm

LSTRA MEKÄNO
Fuvliiöstus
Värm.lövägen 130
S-1H2 30 Saltsjö-Boo

' ISKPRODUKTER UK. EÜl!.
Koiiservilööslus
Eackaskiftsvägen 7
S-122 42 Enskede

O U l,DV ARUTUIM A ESTO AB
NORDISK JUVEL AB
Oskar Pulman
Kiildescincle hulgimüük
Barnhusgatan 3
S-lll 23 Stockholm

HAGALUNDS BILSERVICE
Kalju Horm
Auioremonttöökoda
Framhäsbacken 6
S-171 42 Solna

HALDNA PÄLSATELJÉ AB
Karusnahkade atel jee
Malmsldllnaclsgatan 41
S-lll 38 Stockholm

IIALDUR AB
Konsultfirma
Hornsgatan 124
S-117 28 Stockholm

FIRMA HANSUM
Elektrotehnilised masinad
ja aparaadid
Renstiernas Gata 24
S-116 31 Stockholm

HÄLSQSAFTER FÖR, U.P.A.
D, k 'atiesen
Mahiatööslus
Förrådsvägen 3
S-181 41 Lidingö

IFB ANATOMISKA BANDAGE AB
Hans Saare
Arstlikud bandaazliid
Västmannagatan 9
S-101 20 Stockholm

FIRMA BERNHARD INGEL
Ehteasjade tööstus
Bjällerväger. 39
S-126 59 Hägersten

INGENJÖRSFHtMA I EIERBACH
FÖR. U.P.A.
ID-kaamerate tööstus
Telemarksgränd 2
S-126 60 Hägersten

INGENJÖRSFIRMA & BYRÄ
K. MÄNNI
Regeringsgatan 70, Il
S-lll 39 Stockholm

ERICH KALJOT AB
Vaakuumpakendid
Box 89
S-341 00 Ljungby

KALJOT PLASTSVETS AB
Kontoritarvete ja reklaamesemete
tööstus
Vasagatan 4, Box 140
S-I72 24 Sundbyberg 1

AB KANGROVERKEN, Eket
KANGRO INDUSTRI AB, Östersund
KANGRO MEKANISKA AB, Örkel-
Ijunga
Metallitööstus
S-286 03 ürkelljunga

KARTONG- & REKUAMINDUSTRI
Arne Kivisalu

tllUtus
Sedelvägen 9
S-161 75 Järfälla

K i P1*/ V II M A N A G E M E N T
CONSULTING AB
Käitisjuhtimine. Majanduslik
planeerimine.
Administratiivne ratsionaliseerimine.
Fyrverkarbacken 38
S-I12 60 Stockholm

AB LEVEPLAST
Juho Jäätmaa
Plastitööslus
Ekhagsvägen 4
S-140T0 Segel torp

MASECO AB
Ernst Seim
Mahla- ja jookidetööstusle
varustamine
masinatega ja tarvetega
Synålsvägen 29
S-161 49 Bromma

AB A. MIKKOV
Kullasepasaadustc hulgimüük

AB LEMIC
Moeriietus noortele
St. Nygatan 28
S-lll 27 Stockholm

MISOMEX AB
Täisautomaatsed korduskopeerimis-
masinad graafilisele ja elektroteh-
niliselc tööstusele
Ellen Keys Gata 2
S-126 64 Hägersten

E. NEEM AB
Reklaammütsid
Trädgärdsvägen 3
S-435 00 Mölnlycke

NORDISKA TO-LU
Voldemar Krüppelman
Keemiatööstus
Sofielundsgatan 5
S-753 23 Uppsala

NORRMALMS RADIO &
ELVARUHUS AB
Karl Grau
TV-raadio-stereo-majapidamis-
masinad
Svandammsplan 2
S-126 37 Hägersten

MART OJALA
Ehitusettevõtja
Märdvägen 6
S-130 II Saltsjö-Duvnäs

OJA S FOTO
Sergelgatan 21
Drottninggatan 11
S-lll 57 Stockholm

WILLEM PEEKERS BAGERI AB
Leivatööstused
Wahlbergsgatan 1
S-121 46 Johanneshov
Abäcksgatan 4
S-43137 Mölndal

KUSTI PÖI.B
Toitained
I-Iötorgshallen
S-lll 57 Stockholm

RADA MEKANISKA VERKSTADEN
Aleksander Surkevits

Fril iftsvägen 5
S-172 40 Sundbyberg

RIKSRY-TRYCK AB
Ernst Seim
Trükikoda
Trädgår L jatan 20

S-172 38 Sundbyberg
K. A. RÜTMAN & CO
Väliskaubanduse ettevõte
Box 40 191
S-103 44 Stockholm 40

SIFFER-SERVICE
DATACENTRAL AB
Rein Puusepp
Datateenindushüroo
Kungsgatan 74
S-lll 22 Stockholm

AB SIMSON BRÖD
Leivatööstus
Klippgatan 1-3
S-171 47 Solna

SOLNA LÅDFABRIK
Mart Valk
Kasiilööstus
Huvudsla gård
S-171 56 Solna

AB STOCKHOLMS PLAST
INDUSTRI
Edgar Pank
Plastitööstus
Dalhemsvägen 26

, S-I4146 Huddinge

STUVSTA FORM- &
PRESSVERKTYG AB
Ants Teedla
Plastikavormide tööstus
Häradsvägen 8
S-141 43 Huddinge

SVENSKA PLASTFABRIKEN
V. LAAS
Cigarrvägen 16
S-123 57 Farsta 5

AB TEKNOPLAST
Plaatltööstus
Järnvägsgatan 5
S-172 35 Sundbyberg

TOOMINGS BAGERI AB
Leivatööstus
Harpsvmdsvägetr 158
S-124 40 Bandhagen


